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RESUMEN EJECUTIVO

El objetivo de este informe es actualizar infor-
mes previos que cuantifican y analizan la parti-
cipacion de las empresas valencianas en los fon-
dos Next Generation European Union (NGEU),
comparando la financiacion que han conse-
guido hasta junio de 2023 con la captada por las
empresas de otras comunidades auténomas. El
andlisis distingue entre los fondos que han cap-
tado via licitaciones y los que han recibido a tra-
vés de subvenciones y ayudas publicas, asi
como segun el nivel del sector publico convo-
cante (estatal, auton6émico o local). Para ello se
ha volcado y trabajado la informacion que
ofrece la Plataforma de Contrataciéon del Sector
Publico (para licitaciones) y la Base de Datos
Nacional de Subvenciones, identificando todas
las convocatorias financiadas con cargo a los
fondos NGEU (MRR y REACT-EU).

El foco se pone en los fondos que han llegado al
tejido empresarial, por lo que el analisis se basa
en datos de licitaciones ya adjudicadas y sub-
venciones concedidas, y se completa con la in-
formacion de empresas disponible en la base de
datos SABI. Hasta junio de 2023 existen 12.710
licitaciones resueltas y con informacién de ad-
judicacion cuyo importe adjudicado asciende a
15.179 millones de euros. De esta cifra, 12.836
millones de euros corresponden a empresas
que se pueden identificar en la base de datos
utilizada (SABI), siendo por tanto el dato de re-
ferencia en el andlisis. En el caso de las

subvenciones se habian concedido 18.823 mi-
llones de euros correspondientes a 1.627 sub-
venciones. De este importe, 5.196 millones son
en favor de empresas con informacion en SABI,
mientras que del importe restante (13.627 mi-
llones), los beneficiarios directos son mayorita-
riamente organismos del sector publico. Por
tanto, el importe total de fondos NGEU que han
llegado a las empresas via licitaciones y subven-
ciones y que podemos analizar al corresponder
a empresas que podemos localizar en SABI as-
ciende a 18.032 millones de euros.

Para ese montante de 18.032 millones de
euros que han llegado a las empresas
hasta junio de 2023:

¢ El tejido empresarial valenciano con-
centra el 7,7% del total de fondos
NGEU que han llegado a las empresas
(1.380 millones de euros captados
por 14.881 empresas), siendo la ter-
cera region que mas fondos capta. No
obstante, es un nivel muy alejado de las em-
presas madrilefias, que captan la mitad de
los fondos que llegan al tejido empresarial
de Espana. Tres cuartas partes de este im-
porte ha sido conseguido a través de licita-
ciones.



Las empresas valencianas han cap-
tado el 6% del total de fondos NGEU
adjudicados y concedidos al tejido
empresarial por parte del SPE (770,6
millones de euros), siendo la cuarta
region que mas fondos ha conse-
guido. De nuevo, llama la atencion la ele-
vada concentracion de fondos cuyo destino
son empresas madrilefas, ya que acaparan
mas de la mitad (53,4%) de los fondos
NGEU que el SPE ha resuelto a favor de em-
presas espaiolas.

El 76,8% de los fondos conseguidos
por las empresas con sede social en la
Comunitat Valenciana financiados
por fondos NGEU se localizan en la
provincia de Valencia. Atendiendo al ta-
mano empresarial, el 57,3% ha sido captado
por pymes, mientras que las grandes em-
presas concentran el 42,7% restante. A las
microempresas valencianas solo les
ha llegado el 8,0% de los fondos
NGEU.

De los 1.380 millones de euros que han con-
seguido las empresas valencianas de los
fondos NGEU, el 52% ha sido captado por
empresas del sector de la construccion y el
31,7% de los servicios, siendo mucho mas
reducido el del resto de sectores de la eco-
nomia. En comparaciéon con las em-
presas de otras regiones que también
han captado financiacion, en el caso
valenciano esta mas concentrado en
la construccion (16 puntos porcen-
tuales mas) y menos en empresas del
sector servicios, sobre todo en el sec-
tor de las TIC, que pesa casi 13 pp me-
nos.

Tanto en relacion con el PIB (1,1%)
como con la poblacion (271 euros por
habitante), los fondos NGEU capta-
dos por las empresas valencianas es-
tan por debajo del promedio de las re-
giones espanolas (1,34%y 381 euros, res-
pectivamente).

En el caso concreto de los fondos NGEU
que han llegado al sector empresarial via
licitaciones (12.836 millones de euros),
el analisis realizado hasta junio de 2023 per-
mite concluir que:

El tejido empresarial valenciano ha
captado 1.019,5 millones de euros
(8% del total) de recursos proceden-
tes de licitaciones financiadas con
fondos NGEU. Es la tercera region con
mayor cantidad de recursos captados por
sus empresas. Destaca de nuevo que el 55%
de todos los fondos que llegan a las empre-
sas a través de encargos publicos, tenga
como destino a empresas con sede social en
la Comunidad de Madrid.

Estos fondos proceden, en su mayor
parte, de demandas por parte del SPE
(48,9%) y también del sector publico
territorial valenciano (38%). El resto
(13,1%) tiene su origen en licitaciones pro-
cedentes del sector territorial de otras re-
giones.

La fuerte orientacion del SPE a adju-
dicar sus licitaciones a empresas ma-
drilenas hace que las valencianas
(apenas 70) solo hayan conseguido el
5,9% de los fondos adjudicados desde
el Estado (499 millones).

Hasta junio de 2023, 302 empresas va-
lencianas han obtenido 520,7 millo-
nes de euros procedentes de licitacio-
nes adjudicadas desde el SPT con
cargo a los fondos NGEU, absorbiendo
el 11,7% de los fondos convocados por CC.
AA. y Corporaciones Locales, y situandose
como la segunda region cuyas empresas
captan mayor volumen de estos recursos.

Las empresas valencianas obtienen
casi la mitad (49,2%) del importe lici-
tado por el sector publico valenciano
vinculado a fondos NGEU, siendo ese
porcentaje superior al 42% del pro-
medio regional.



Murcia es la region donde las empre-
sas valencianas son capaces de captar
un mayor porcentaje del importe lici-
tado por otras administraciones te-
rritoriales, en concreto el 14,2%, se-
guido de cerca por la capacidad de capta-
ci6n de fondos en Cataluna (9,6%).

Del total de fondos NGEU adjudica-
dos a empresas valencianas en licita-
ciones del conjunto del sector pu-
blico, el 82,0% ha sido adjudicado a
empresas de la provincia de Valencia,
repartiéndose el resto entre las em-
presas de Castellon (9,6%) y Alicante

(7,5%).

Las grandes empresas valencianas
son adjudicatarias del 49,8% de las li-
citaciones financiadas por los fondos
NGEU del conjunto del sector pu-
blico. Esta concentraciéon en las empresas
grandes es menor en comparacion con lo
que sucede en el tejido empresarial no va-
lenciano (67%).

Dos tercios de la financiacion NGEU
que han obtenido las empresas valen-
cianas via adjudicaciones se concen-
tra en el sector de la construccién y el
19,2% en los servicios. El peso de la
construccion es 17,5 pp superior en relaciéon
con el que tiene el sector en las empresas de
otras CC. AA.y 22,6 pp inferior en los servi-
cios de la Comunitat Valenciana.

En el caso de los fondos NGEU que han

llegado a las empresas via subvenciones

(5.196 millones de euros), el analisis reali-
zado permite concluir que:

Hasta junio de 2023, 14.670 empresas
valencianas han resultado beneficia-
rias de ayudas dirigidas al sector em-
presarial financiadas con fondos
NGEU, habiendo percibido 361 millo-
nes de euros hasta junio de 2023, lo

que supone el 6,9% del total nacional.
Es un porcentaje muy alejado del 36,3% de
Madrid y del 16,7% de Catalufia.

Tres cuartas partes del importe de las
subvenciones recibidas por empresas
valencianas de fondos NGEU tienen
su origen en ayudas convocadas
desde el SPE (272 millones de euros)
mientras que el 20,9% son ayudas
procedentes del SPT valenciano (75,5
millones).

El importe de subvenciones concedi-
das a empresas valencianas supone
un 0,29% del PIB de la Comunitat Va-
lenciana, porcentaje inferior a la me-
dia de las CC. AA. (0,39%) También el
porcentaje es inferior en relacion con
la poblacion (71 vs 110 euros por habi-
tante).

Del volumen de ayudas concedidas
desde el SPE con cargo a fondos
NGEU, solo el 6,1% ha ido a parar a
empresas valencianas (272 millones
de euros), ocupando la quinta posi-
cion del ranking regional. De nuevo
destaca la fuerte orientaciéon de las conce-
siones estatales hacia empresas sobre todo
madrilefias y, en mucha menor medida, ca-
talanas, que obtienen conjuntamente el
56% del importe total de ayudas concedidas
por el Estado.

Las empresas con sede social en la
provincia de Valencia son beneficia-
rias del 59,6% del importe concedido
mediante subvenciones y que ha te-
nido como destino el sector empresa-
rial de la Comunitat Valenciana. El
26,7% ha llegado a empresas alicanti-
nas y el 13,6% restante a empresas
con sede social en Castellon.

Las pymes valencianas han sido bene-
ficiarias del 77,6% del total de ayudas
dirigidas al tejido empresarial valen-
ciano (280 millones de euros). Este
porcentaje es claramente superior al que



tienen en el resto de las comunidades auto-
nomas (57,3%).

Dos tercios de las subvenciones que
han obtenido las empresas valencia-
nas de los fondos NGEU han sido per-
cibidos por empresas que desarro-
llan su actividad en el sector servi-
cios, concentrandose principalmente en el

comercio, sector del transporte, sector TIC
y servicios de I+D. Destaca que el peso de
las ayudas en las empresas constructoras
valencianas es 6,9 pp superior que en el
resto de Espana, y sucede lo contrario en las
ayudas percibidas por las empresas indus-
triales (5,8 pp menor en la Comunitat Va-
lenciana).



INTRODUCCION

Los fondos Next Generation European Union
(NGEU) son fundamentales para la transfor-
macion de la economia espafiola en general y la
valenciana en particular, en la medida que
aportan un volumen muy importante de finan-
ciacion para proyectos de inversion relaciona-
dos, entre otros, con la digitalizacion y la lucha
contra el cambio climatico. Por este motivo, no
solo es importante hacer un estrecho segui-
miento del volumen de recursos puestos en fun-
cionamiento a través de convocatorias de licita-
ciones y subvenciones (como asi se hace en el
informe «Evaluacién de la ejecucion de los fon-
dos NGEU en la Comunitat Valenciana» de
Maudos et al. [2023] realizado en el marco de
IvieLab y en otros previos), sino cuantificar qué
parte de estos fondos va a parar a empresas de
la Comunitat Valenciana, sea cual sea el origen
de la convocatoria a la que concursan (estatal,
autonomica o de las corporaciones locales).

En este contexto, el objetivo de este in-
forme, que actualiza otros previos, en
esta ocasion con datos hasta junio de
2023, se centra en el segundo de los aspectos
senalados en el parrafo anterior, es decir, en la
cuantificacion de la financiacion de los
fondos NGEU que llega a empresas de la
Comunitat Valenciana al resultar beneficia-
rias en la adjudicacion de una licitaciéon o en la
concesion de una subvencion. Para ello, se con-
sideran todas las licitaciones y subvenciones fi-
nanciadas con cargo a los fondos NGEU que se
han adjudicado o concedido hasta finales de ju-
nio de 2023. El analisis se extiende a la to-
talidad de las empresas espaiiolas, lo que

permite realizar una comparativa entre
el tejido empresarial valenciano y el del
resto de comunidades autonomas.

Para conocer los fondos que benefician a empre-
sas valencianas es necesario hacer un segui-
miento de las licitaciones adjudicadas y subven-
ciones concedidas por el conjunto del sector pt-
blico espaiiol, esto es, por el sector publico esta-
tal (SPE), autonomico (SPA) y local (SPL). Tanto
en el caso de las licitaciones como de subvencio-
nes, el Gobierno de Espana ofrece en el portal
web del Plan de Recuperacién, Transformaciéon
y Resiliencia (PRTR) informacién de las convo-
catorias financiadas con cargo al Plan, que es la
informacion de referencia para el seguimiento
de la ejecucion de los fondos. Adicionalmente,
en el caso de las licitaciones, aprovechamos la ri-
queza de informacion que nos ofrece la Plata-
forma de Contrataciéon del Sector Publico
(PCSP) para hacer un seguimiento de todas las
licitaciones en las que la financiacion procede de
los fondos NGEU, tanto las financiadas por el
Mecanismo de Recuperaciéon y Resiliencia
(MRR) como por los fondos para la Ayuda a la
Recuperacion para la Cohesion de los Territorios
de Europa (REACT-EU). Del mismo modo, para
el seguimiento de las subvenciones tomamos la
informacion detallada de cada subvencion fi-
nanciada con cargo a fondos NGEU disponible
en la Base de Datos Nacional de Subvenciones
(BDNS) del Sistema Nacional de Publicidad de
Subvenciones y Ayudas Publicas.



La evaluacion de la participacion de las empre-
sas valencianas en los fondos NGEU se realiza
en base a la situacion hasta finales de junio de
2023, ya que es necesario fijar una fecha de re-
ferencia en el volcado de la informacion que
ofrecen las plataformas de contratacion del sec-
tor puablico y la de subvenciones. Segtn la ul-
tima informacion disponible en el momento de
redactar estas lineas, a las CC. AA. se habian
asignado recursos vinculados al PRTR por im-
porte de 34.189 millones de euros, de los que
24.228 son via MRR y 9.961 via REACT-EU.
Adicionalmente, el SPE ha gestionado directa-
mente 13.284 millones de euros que han tenido
como destino alguna de las regiones espaiolas.
En total, los fondos NGEU destinados al con-
junto de CC. AA. ascienden a 47.473 millones de
euros. De esta cifra, 4.400 millones han tenido
como destino final la Comunitat Valenciana:
3.545 millones de euros gestionados por la pro-
pia region y 855 directamente por el Estado
(Gobierno de Espana 2023a, 2023e). De estos
fondos, el foco del informe se pone en los que
finalmente han sido adjudicados y han tenido
como destino final al tejido empresarial.

Tanto en el caso de las licitaciones como de sub-
venciones, la base de datos ofrece informacion
del CIF de las empresas adjudicatarias/benefi-
ciarias, lo que nos permite identificar a la em-
presa en la base de datos SABI (Bureau van
Dijk), que contiene informacion a nivel de em-
presa para aquellas que depositan las cuentas
anuales en el Registro Mercantil y saber donde
tienen ubicada geograficamente la sede social.
Ademas, al tenerlas identificadas, podemos
analizar sus caracteristicas econdémico-finan-
cieras, dado que SABI ofrece informacion de los
estados financieros (balance y cuenta de resul-
tados) y otras caracteristicas de las empresas
(como el nimero de empleados o el sector de
actividad). El analisis de los beneficiarios desde
la 6ptica empresarial excluye, por tanto, a los
adjudicatarios o beneficiarios que son empre-
sas u organismos extranjeros, a las empresas
que no tienen la obligacion de depositar cuen-
tas anuales en el Registro Mercantil, y a perso-
nas fisicas (autbnomos u hogares), ya que no
aparecen en la base de datos SABI.

En el informe se analiza el peso que el tejido
empresarial valenciano tiene en la distribuciéon
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regional de los fondos financiados a través de
NGEU que llegan a las empresas teniendo en
cuenta la ubicacion de la sede social de las mis-
mas. La ubicacion en una determinada comuni-
dad no implica necesariamente que los fondos
se materialicen en inversiones en esa CC. AA.
Por tanto, la informacién sobre distribucién re-
gional debe ser interpretada con cautela, ya que
esté influenciada por el efecto sede.

El informe se estructura en cinco capitulos. En
el primero se describen los fondos de recupera-
ciéon NGEU y su concrecién en la economia es-
pafiola a través del PRTR. Tras describir las ba-
ses de datos utilizadas y la metodologia apli-
cada (capitulo 2), se tratan por separado las li-
citaciones adjudicadas a empresas (capitulo 3)
y las subvenciones concedidas al tejido empre-
sarial (capitulo 4) hasta junio de 2023. En am-
bos casos, el analisis de la participacién de las
empresas de la Comunitat Valenciana y sus ca-
racteristicas se realiza para las convocatorias
del conjunto del sector publico, distinguiendo
en algin caso por nivel de sector publico estatal
y territorial (autonémico y local).

La vision conjunta de la participacion de las
empresas de la Comunitat Valenciana en los
fondos NGEU la ofrece el capitulo 5 cuando se
suman licitaciones y subvenciones. En este
caso, ademas de conocer las cuantias absolutas
de las que se benefician las empresas de la Co-
munitat, se analiza su peso relativo en relaciéon
con el PIB y la poblacion, comparando la Comu-
nitat Valenciana con las regiones espanolas de
referencia y con el promedio de las CC. AA.

Los capitulos 3, 4 y 5 se estructuran en torno a
una serie de preguntas de interés a las que se da
respuesta a través de los analisis realizados, cu-
yos resultados se ofrecen en términos de un
grafico o cuadro. Cada pregunta contiene un
mensaje con los principales resultados obteni-
dos que se recogen en el resumen ejecutivo.

En definitiva, el lector interesado encontrara en
este informe un anélisis del impacto que los
fondos NGEU han tenido en las empresas de la
Comunitat Valenciana, en la medida en la que
se cuantifica qué parte de la financiacion hasta
ahora concedida ha ido a parar al tejido empre-
sarial valenciano.



LA FINANCIACION DE FONDOS NGEU

La Comision Europea presenté en mayo de 2018
una propuesta presupuestaria a largo plazo con
nuevos instrumentos y orientada a ambitos
como la investigacion, la innovacion, los jovenes
y la economia digital que debia ponerse en mar-
cha en 2021 (Comisiéon Europea 2018). Sin em-
bargo, el 27 de mayo de 2020 se anticipa y ace-
lera el proceso de puesta en marcha de estos ins-
trumentos como consecuencia de la necesidad
urgente de dar una respuesta a la crisis pandé-
mica. En este contexto nacen los fondos Next
Generation European Union (NGEU), que son
los de mayor magnitud jaméas emitidos por la
Uni6én Europea, cuya aprobacién definitiva tuvo
lugar el 17 de diciembre de 2020 (Comisiéon Eu-
ropea 2022).

Los fondos NGEU movilizardan un total de
750.000 millones de euros en el periodo 2021-
2026 para impulsar las agendas europeas verde
(New Green Deal) y digital (Digital Compass),
asi como el Plan REPowerEU con el fin de lograr
mejorar el potencial de crecimiento, el bienestar,
la autonomia estratégica y la resiliencia de Eu-
ropa ante los retos actuales y de futuro (Go-
bierno de Espana 2023a).

Estos fondos estan integrados en dos principales
instrumentos: el Mecanismo de Recuperacion y
Resiliencia (MRR) y la Ayuda a la Recuperacion
para la Cohesion de los Territorios de Europa
(REACT-EU). El1 MRR constituye el ntcleo del
Fondo de Recuperacion y cuenta con 672.500
millones de euros, de los cuales 360.000 mi-
llones corresponden a préstamos reembolsa-
bles y 312.500 millones a transferencias no
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reembolsables. Por su parte, el instrumento
REACT-EU consta de 47.500 millones y fue asig-
nado a los paises europeos para poder hacer
frente a las urgencias sanitarias, economicas y
sociales que surgieron durante la pandemia (Mi-
nisterio de Hacienda y Funcion Pablica 2023a).

Aquellos Estados interesados en beneficiarse de
estos fondos debian proponer un plan de recu-
peracion y resiliencia nacional que posterior-
mente seria aprobado por el Consejo de la UE. El
plan debia pivotar en torno a la transicion ecolo-
gica, digital y resiliente, desarrollando objetivos
comunes a todos los paises europeos y concre-
tandose en hitos especificos para cada nacion.
Ademés, a la hora de asignar los recursos del
MRR entre Estados, se consideraron distintos
indicadores del periodo 2015-2019 comparados
con la media europea, a saber, el PIB per capita,
la poblacion, la tasa media de empleo, etc. (Co-
mision Europea 2021).

A Espana se le asigno6 inicialmente una de las
mayores cuantias (140.000 millones de euros),
de los que 69.528 millones correspondian a
transferencias no reembolsables y otros 70.000
millones a los que podia acceder en forma de
préstamo, que podran movilizarse hasta 2026
(Gobierno de Espana 2022a).

Dado el avanzado grado de ejecucion de la pri-
mera fase del PRTR, en diciembre de 2022 el
Gobierno de Espafia present6 un proyecto de
Adenda al Plan de Recuperacion para poner en
marcha la segunda fase del Plan, y asi movilizar
la totalidad de los fondos europeos asignados.



En octubre de 2023 la Comisiéon Europea aprob6
la Adenda (Comision Europea 2023) que supone
una actualizacién y ampliacion del PRTR, dando
comienzo a la segunda fase. Con la Adenda, la
asignacion del MRR para Espana se amplio en
7.652 millones de euros, llegando estas transfe-
rencias no reembolsables hasta 77.180 millones
de euros. Junto al MRR, Espana también recibi6
12.436 millones de euros procedentes del Fondo
REACT-EU! con la finalidad de responder de
forma inmediata a las necesidades sanitarias,
educativas y econdémicas generadas por la pan-
demia. Con posterioridad, se afiadi6 el nuevo
Plan REPowerEU por el que se asignan a Espana
2.640 millones de euros adicionales (Gobierno
de Espafia 2022b, 2023e).

Adicionalmente, con la Adenda el Gobierno de
Espafia también solicit6 el empleo de hasta un
maximo de 84.000 millones de euros en forma
de préstamos del MRR, que en el caso de que se
decida hacer uso de ellos, las cuantias dispuestas
deberan ser devueltas antes de finales de 2058.

El conjunto de los Fondos MRR, REACT-EU y
REPowerEU suman 92.256 millones en transfe-
rencias con destino a Espafia que no tendran que
ser devueltas por el Gobierno. Si a ello se suman
los hasta 84.000 millones de la linea de présta-
mos, el montante global de fondos NGEU as-
ciende a 176.256 millones de euros para la trans-
formacion del pais hacia un modelo més resi-
liente, digital y sostenible (cuadro 1.1).2

Cuadro 1.1. Fondos Next Generation European
Union (NGEU) asignados a Espana (millones de

euros)
1. Transferencias no reembolsables 92.256
- Mecanismo de Recuperacion y Resiliencia (MRR) 77.180
- Ayudas a la Recuperacion Europea (REACT-EU) 12.436
- Plan REPowerEU 2.640
2. Préstamos reembolsables 84.000

TOTAL FONDOS NGEU ASIGNADOS A ESPANA 176.256

Fuente: Gobierno de Espafia (2023e).
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Los trabajos de disefio del PRTR (Gobierno de
Espafia 2021) por parte del Gobierno de Espaiia
comenzaron en julio de 2020, cuando se aproba-
ron los fondos NGEU. El PRTR de Espana fue el
primero en ser aprobado formalmente por el
Consejo de la Uniéon Europea y gira entorno a
seis objetivos: 1) impulso a la transicion verde;
2) impulso a la transformacion digital; 3) creci-
miento inteligente, sostenible, inclusivo, inclu-
yendo cohesion econdémica, empleo, productivi-
dad, competitividad, investigacion, desarrollo e
innovacion y buen funcionamiento del mercado
interior con pymes soélidas; 4) promocion de la
cohesion social y territorial de la Union; 5) resi-
liencia sanitaria, econ6émica, social e institucio-
nal y aumento de la preparacion frente a la crisis;
y 6) politicas para las préximas generaciones, la
infancia y la juventud, incluidas la educacién y
las competencias (Maudos, Molla y Pérez
2023).

La primera fase de inversiones y reformas del
PRTR fue aprobada el 13 de julio de 2021 y ha
sido financiada a través de los 69.528 millones
de transferencias del presupuesto de la UE que
fueron aprobados en aquel momento. Hasta
2023 el programa de inversiones y reformas se
ha centrado en generar un shock positivo que
impulse la creacion de empleo y, ademas, aborde
los desequilibrios estructurales de nuestro pais:
reducir la desigualdad e impulsar un modelo de
crecimiento mas sostenible en lo econémico, so-
cial y medioambiental. Con el despliegue de la
Adenda, los proyectos de inversiéon han aumen-
tado hasta los 142 y el de reformas a 111 (Comi-
sion Europea 2023).

El Gobierno de Espaia solicito, en julio de 2021,
9.037 millones de euros como prefinanciacion,
que le fueron desembolsados en el mes de agosto
de ese mismo afio con el objetivo de poner en
marcha el PRTR. La buena gestion del Plan y el



cumplimiento de los hitos esta permitiendo que
Espafia haya recibido dos cobros méas durante
2022y 2023 (12.000 y 6.000 millones de euros)
y esté pendiente de otro mas por un importe de
10.000 millones (Gobierno de Espafia 2023a).

Ademas, con la aprobacion de la Adenda, se mo-
difica el calendario de desembolsos y las cuan-
tias previstas para 2024, 2025, 2026. Esta pre-
visto que el desembolso se realice en seis pagos
adicionales, uno en cada semestre de dichos
anos. A partir del primer semestre de 2024 co-
menzara el despliegue de los préstamos (Go-
bierno de Espafa 2023e).

El Gobierno de Espana esta ejecutando los re-
cursos economicos de NGEU a través de tres ins-
trumentos: los Proyectos Estratégicos para la
Recuperacion Territorial y Econémica (PERTE),
las subvenciones y licitaciones emitidas por el
sector publico estatal (SPE), y las transferencias
a las administraciones territoriales (comunida-
des auténomas, universidades y corporaciones
locales).

En la segunda fase (2024-2026) se pretenden in-
corporar los hasta 84.000 millones de euros
procedentes de préstamos de la UE, junto a los
7.652 millones adicionales recibidos via

transferencias del MRR, mas los 2.640 millones
de euros correspondientes al programa REPo-
werEU y cuya finalidad sera la diversificacion
energética, el despliegue de las renovables y el
ahorro energético. De especial importancia para
esta segunda fase del PRTR son los PERTES3, a
los que se les asignaran 26.977 millones adicio-
nales procedentes de los nuevos recursos obteni-
dos por el Reino de Espana (entre ellos 16.686
millones recibidos via préstamos y que deberan
ser devueltos en el futuro).

Al refuerzo de los PERTE ya existentes se anade
el lanzamiento de otros nuevos, quedando es-
tructurados los refuerzos de las transferencias y
préstamos desplegados con la Adenda tal y como
se muestra en el cuadro 1.2. En total, con la
aprobacién de la Adenda, se prevé la moviliza-
cion de 41.182 millones: 14.205 millones en la
primera fase (2021-2023) y 26.978 millones en
la segunda (2024-2026).

Otro pilar importante de la segunda fase del
PRTR sera el despliegue de los préstamos a par-
tir de 2024. Con ello se pretende garantizar el
mantenimiento del nivel de inversion publica y
privada mas alla de 2023, en un entorno de tipos
de interés mas elevados, proporcionando al

Cuadro 1.2. Asignacién de fondos a los PERTE segun la Adenda al PRTR de Espafa. 2023 (millones

de euros)

Fase 1° del PRTR

Fase 22-Adenda del PRTR

Microelectronica y Semiconductores (Chip)
Energias Renovables, Hidrégeno Renovable y Almacenamiento
(ERHA)

Vehiculo Eléctrico y Conectado (VEC)
Digitalizacion del Ciclo del Agua
Descarbonizacion Industrial

Economia de los Cuidados

Salud de Vanguardia

Industria agroalimentaria

Aeroespacial

Economia Circular

Nueva Economia de la Lengua

Naval

TOTAL

Fuente: Gobierno de Espafa (2023e).

3 Los PERTE son colaboraciones entre diferentes organis-
mos (administraciones, universidades, centros de investi-
gacién o empresas) publicos o privados y su objetivo es

(2021-2023)

(2024-2026)

275,0 11.975,0 12.250,0
6.600,0 4.196,6 10.796,6
2.870,0 1.250,0 4.120,0

430,0 3.055,0 3.485,0

450,0 2.720,0 3.170,0

766,3 1.000,0 1.766,3

810,1 830,0 1.640,1

747,0 610,0 1.357,0

590,7 340,0 930,7

192,0 600,0 792,0

323,5 401,0 7245

150,0 150,0

14.205,0 26.977,6 41.182,2

impulsar iniciativas que contribuyan a la transformacion
de la economia.



Reino de Espana financiacion a largo plazo y en
condiciones favorables. Ademaés de la parte asig-
nada a los PERTE, esta prevista la movilizacion
de otros 66.473 millones en doce fondos: nueve
fondos nuevos y tres ya creados desde 2020, dos
de estos para apoyar a las empresas afectadas
porla COVID y el fondo Next Tech para financiar
startups tecnologicas y empresas en etapa de es-
calamiento tecnolégico. Ademas, se contemplan
lineas de financiacion para la inversién en vi-
vienda, el sector audiovisual, el sector turistico,
el apoyo al emprendimiento y a las pymes, y el
refuerzo de la ciberseguridad y la industria rela-
cionada (Gobierno de Espafia 2023¢).

1.2. Elpapel de las Comunidades Autéono-
mas

Segn muestra el cuadro 1.3, a fecha septiem-
bre del 2023, el SPE ha asignado a las adminis-
traciones territoriales 34.189 de los 89.616 mi-
llones de euros de recursos asignados a Espana
a través de transferencias no reembolsables4

(Gobierno de Espana 2023e). El 29,1% de los
fondos asignados a las administraciones territo-
riales corresponden al instrumento REACT-EU.
En concreto, a la Comunitat Valenciana le co-
rrespondieron 1.254 millones de euros de estos
fondos (Gobierno de Espana 2022a).

Por otro lado, la asignacion de los fondos del
MRR alas CC. AA. se realiza a través de dos me-
canismos: mediante las conferencias sectoriales
(a fecha de junio de 2023 se han realizado 159
conferencias sectoriales), y en menor medida,
con subvenciones directas a las CC. AA. A fecha
de septiembre de 2023 las CC.AA. han recibido
el citado total de 24.228 millones procedentes
del fondo MRR, cantidad que tendra que ser ges-
tionada por ellas mismas a través de la publica-
cion de licitaciones o subvenciones segun lo es-
tablecido por el PRTR (Gobierno de Espaina
2023e). Como muestra el cuadro 1.3, sumando
MRR y REACT-EU, la cantidad asignada a la Co-
munitat Valenciana asciende a 3.545 millones de
euros, lo que supone el 10,4% del total.

Cuadro 1.3. Asignacion al sector publico autondémico de los fondos vinculados al Plan de

Recuperacion, Transformacion y Resiliencia: MRR y REACT-EU. Septiembre de 2023 (millones de

euros)
CC. AA. MRR REACT-EU TOTAL
Andalucia 3.819 1.881 5.700
Aragén 848 267 1.115
P. Asturias 580 196 776
Baleares 982 300 1.282
Canarias 1.541 630 2171
Cantabria 401 96 497
Castilla- La Mancha 1.212 406 1.618
Castillay Leon 1.501 416 1.917
Catalufia 3.610 1.706 5.316
Extremadura 781 187 968
Galicia 1.421 441 1.862
La Rioja 301 65 366
Comunidad de Madrid 2.657 1.284 3.941
R. de Murcia 739 258 997
C. Navarra 505 148 653
Pais Vasco 1.039 426 1.465
C. Valenciana 2.291 1.254 3.545
TOTAL'’ 24.228 9.961 34.189

' Adicionalmente hay que contar con la asignacion a Ceuta (68 millones) y Melilla (58 millones). Si tenemos en cuenta estas dos ciudades
autonomas, el volumen total de recursos asignados son 24.313millones del MRR y 10.002 millones del REACT-EU.

Fuente: Gobierno de Espafia (2023a, 2023e).

4Respecto al cuadro 1.1, no se incluye el fondo REPowertEU
en las transferencias no reembolsables (2.640 millones),

porque aun no se ha asignado a las comunidades auténo-
mas.



Ademas, el SPE ha ejecutado en las distintas re-
giones 13.284 millones de euros de los mas de
19.000 millones resueltos para inversiones (Go-
bierno de Espana 2023a). El cuadro 1.4 mues-
tra las cantidades totales que gestiona directa-
mente el SPE y las que asigna a las administra-
ciones regionales para que sean ellas las que ges-
tionen dichos fondos. La suma de ambos con-
ceptos es el total de recursos NGEU que final-
mente estan a disposicion de ser ejecutados por
el SPE y las CC. AA.: 47.473 millones de euros.

La cuantia recibida por la Comunitat Valenciana
a ejecutar en su territorio, tanto por el SPE como
por el SPA, asciende a 4.400 millones de euros a
junio de 2023. Al relativizar las cuantias con el
tamafio de cada region, la Comunitat Valenciana

esta por debajo de la media tanto en relacion con
la poblacion (863 euros por habitante frente a
1.004 euros de media), como en relacién con el
PIB (3,5% vs. 3,54%).

De forma similar al planteamiento estatal (ela-
boraciéon del PRTR), la Generalitat Valenciana
puso en marcha la Estrategia Valenciana de Re-
cuperacion (EVR) (Presidéncia de la Generalitat
2023), en linea con los hitos y objetivos descritos
en el PRTR. La EVR se desarrolla en torno a
cinco ejes estratégicos: Empleo, conocimiento e
investigacion; Resiliencia econémica y transfor-
macion digital; Transicion ecologica y cohesion
territorial; Cuidado de las personas e inclusion
social; y Gobernanza regional y administracion
eficiente.

Cuadro 1.4. Distribucién de los fondos NGEU por comunidades auténomas segun la administracién

publica gestora de los recursos. Septiembre de 2023

Total gestionado por

CEAA el SPA (M¢€)

Andalucia 5.700
Aragoén 1.115
P. Asturias 776
Baleares 1.282
Canarias 2171
Cantabria 497
Castilla- La Mancha 1.618
Castillay Leon 1.917
Catalufia 5.316
Extremadura 968
Galicia 1.862
La Rioja 366
Comunidad de Madrid 3.941
R. de Murcia 997
C. Navarra 653
Pais Vasco 1.465
C. Valenciana 3.545
TOTAL CCAA 34.189

Total gestionado
por el SPE (M€)

Total asignado

(M€) Euros/habitante (% PIB)
1.400 7.100 835 3,96
632 1.747 1.317 4,12
556 1332 1.326 5,09
152 1.434 1.219 4,24
296 2.467 1.133 518
151 648 1.107 4,20
501 2.119 1.032 4,49
1.120 3.037 1.280 4,68
1.955 7.271 933 2,84
584 1.552 1.471 6,92
1.175 3.037 1.129 4,31
96 462 1.444 4,81
2.560 6.501 963 2,48
309 1.306 853 3,63
203 856 1.289 3,77
739 2.204 998 2,76
855 4.400 863 3,50
13.284 47.473 1.004 3,54

Fuente: Gobierno de Espafa (2023a, 2023e), INE (ECP, CRE), AIReF (2023) y elaboracién propia.

Nota: los datos de PIB y poblacion estan referidos a 2022.
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Si en Maudos et al. (2023) la finalidad era la de
analizar el volumen de recursos NGEU que eran
puestos en funcionamiento a través de las con-
vocatorias de licitaciones o subvenciones publi-
cas, ahora el foco del informe es identificar la
cuantia de estos recursos convocados que, ha-
biéndose ya resuelto, ha llegado a las empresas.

Por tanto, dejando en un segundo plano quién es
el organo responsable de la gestion de los

fondos, en las siguientes paginas se analiza el
impacto que estos fondos, instrumentados via li-
citaciones y subvenciones ya asignados (adjudi-
cados y concedidos), han tenido en el tejido em-
presarial valenciano, es decir, que han ido a pa-
rar a manos de empresas cuya sede social se lo-
caliza en la Comunitat Valenciana.
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BASE DE DATOS DE ADJUDICATARIOS Y
BENEFICIARIOS DE FONDOS NGEU

El anélisis de la participacion de las empresas
valencianas en las convocatorias financiadas
por los fondos NGEU parte de la elaboracion de
una base de datos de adjudicatarios de licitacio-
nes y beneficiarios de subvenciones financiadas
con cargo a esos fondos. Para ello, se toma
como punto de partida la base de datos de con-
vocatorias de licitaciones y subvenciones finan-
ciadas con cargo a los fondos NGEU elaborada
para el informe «Evaluacion de la ejecuciéon de
los fondos Next Generation European Union
(NGEU) en la Comunitat Valenciana. Actualiza-
cion hasta junio de 2023» en el marco de Ivie-
Lab (Maudos et al. 2023).

Esta base de datos se elabora a partir de la infor-
macion publicada en el portal web del PRTR del
Gobierno de Espana sobre las convocatorias de
licitaciones y subvenciones financiadas con
cargo al MRR (Gobierno de Espafia 2023b), y se
completa con la base de datos ContraPublvie,
construida a partir de la informacién en formato
de datos abiertos de las licitaciones publicadas
en la PCSP (Ministerio de Hacienda y Funcién
Puablica 2023b) para el caso de las licitaciones, y
con la BDNS (IGAE 2023) para las subvencio-
nes. Con estas fuentes de informacion, ademaés
de ampliar la informacion sobre cada una de las
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convocatorias, se identifican licitaciones y sub-
venciones financiadas con cargo al MRR no pu-
blicadas en el portal web del PRTR, asi como las
convocatorias financiadas por el fondo REACT-
EU.

Tanto el portal web del PRTR como la PCSP y la
BDNS son portales dindmicos que se actualizan
diariamente, por lo que se toma una fecha de
referencia para la descarga y anélisis de la in-
formacion. El anélisis objeto de este informe se
basa en las convocatorias de licitaciones y sub-
venciones realizadas por el conjunto del sector
publico espafiol hasta junio de 2023, siendo la
fecha de referencia de descarga de la informa-
cion el 10 de julio de 2023, para evitar dejar al-
guna convocatoria fuera en caso de que se hu-
biesen producido retrasos en su publicacion.

Tras un exhaustivo proceso de elaboracion, tra-
tamiento y depuracion de la base de datos con
la informacion sobre las convocatorias de licita-
ciones y subvenciones financiadas por los fon-
dos NGEUES, el resultado es una base de datos
compuesta por 16.108 licitaciones/lotes® y
2.801 subvenciones gestionadas por el conjunto
del sector publico espaiiol hasta junio de 2023,
que incluye tanto las financiadas por el MRR



como por el fondo REACT-EU. La evaluacién
de la participacion de las empresas valencianas
en las licitaciones y subvenciones financiadas
con cargo a los fondos NGEU se realiza sobre
las convocatorias de la base de datos anterior
que ya han sido adjudicadas o concedidas.

A continuacion, se describe brevemente y de
forma diferenciada para el caso de las licitacio-
nes y de las subvenciones, las fuentes de infor-
macion y el proceso de elaboracién de la base
de datos sobre adjudicatarios de licitaciones y
beneficiarios de subvenciones utilizadas en los
anélisis de los siguientes capitulos.

Como se ha descrito anteriormente, la elabora-
cion de la base de datos de licitaciones financia-
das con cargo a fondos NGEU toma como punto
de partida las licitaciones publicadas en el por-
tal web del PRTR hasta junio de 2023 y se com-
pleta con la informacion de licitaciones publi-
cada en la PCSP.

En la PCSP se publica la informaci6n relativa a
todas las fases del proceso de licitaciéon, desde
que se anuncia la licitacion hasta que final-
mente se adjudica a una empresa. En caso de
que el procedimiento seguido por una licitacién
no requiera de publicacion del anuncio de la
convocatoria, se publicara Gnicamente el resul-
tado de la adjudicacion. También para los 6rga-
nos de contratacién que no tienen el perfil del
contratante en la PCSP sino en las plataformas
autonomicas de contrataciéon propias’.

Desde que la Ley 9/2017 de Contratos del Sec-
tor Publico estableciera la accesibilidad en
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formato de datos abiertos de la informacién pu-
blicada en la PCSP para su reutilizacion (Es-
pafia 2017), el Ivie elabora y actualiza una base
de datos de licitaciones no menores8 (Contra-
Publvie) a partir de los ficheros generados por
la Direcci6on General de Patrimonio del Estado
con la informacion de las licitaciones publica-
das en la PCSP. La informacion relativa a las li-
citaciones se actualiza diariamente y cada mes
se publica un nuevo fichero con la informacién
actualizada en la PCSP el mes anterior, de
forma que para cada licitaciéon se dispone de
cada una de las modificaciones o actualizacio-
nes que se hayan producido.

Actualmente la base de datos ContraPublvie
contiene informacién sobre las distintas fases
del proceso contractual de los casi 950.000 ex-
pedientes de licitacion publicados en la PCSP
hasta el mes de junio de 2023 (inclusive), co-
rrespondientes a todos los niveles del sector pua-
blico espanol.

A finales de junio de 2023, el nimero de licita-
ciones/lotes financiados con cargo a fondos
NGEU ascendia a 17.661 de las que 1.553 habian
quedado desiertas (ninguna empresa ha presen-
tado oferta), o en desistimiento o renuncia (al-
guna de las partes, 6rgano contratante o em-
presa adjudicataria, ha decidido rescindir el con-
trato). Excluyendo este altimo grupo, el nimero
de licitaciones/lotes financiadas con cargo a los
fondos NGEU ascendia a 16.108, con un presu-
puesto base de licitacion de 19.422 millones de
euros (Maudos et al. 2023). A efectos de analizar
la importancia de las empresas valencianas ad-
judicatarias, se consideran aquellas que se ha-
bian resuelto satisfactoriamente, esto es, que se
han adjudicado. A junio de 2023, se habian



adjudicado un total de 12.761 licitaciones, que
se habian licitado por un importe agregado de
15.234 millones (cuadro 2.1). En consecuen-
cia, hasta junio de 2023, de las 16.108 licitacio-
nes convocadas, 12.761 ya se habian adjudicado
y el resto (3.347) atn estaban pendientes de re-
solucion.

De acuerdo con lo establecido en la Ley 9/2017,
los 6rganos de contratacién deben publicar en
los perfiles del contratante de la PCSP la reso-
lucion de adjudicacion del contrato. También
las CC. AA. que tienen el perfil del contratante
en sus propias plataformas, ya que deben publi-
car en la PCSP los resultados de sus procedi-
mientos. Asi, para cada licitacion o lote la base
de datos ContraPublvie incluye la informacion
relativa a la adjudicacion (NIF o CIF del adjudi-
catario, nombre, importe adjudicado y fecha de
la adjudicacion), datos que extraemos para
completar la base de datos de licitaciones re-
sueltas.

Tras la extraccion de la informacion de Contra-
Publvie, detectamos algunas licitaciones adju-
dicadas para las que no se dispone del detalle
de la adjudicacion. Dado que suponen un por-
centaje muy reducido del importe licitado

(0,4%), no las consideramos en el analisis. Asi,
la base de datos de licitaciones resueltas a ana-
lizar se compone de un total de 12.710 licitacio-
nes con un importe licitado de 15.179 millones
de euros, de los que 10.018 millones correspon-
den a licitaciones del SPE, 3.698 millones del
SPA (incluidas las universidades publicas
transferidas a las CC. AA.) y 1.463 millones del
SPLo.

Finalmente, el cuadro 2.1 muestra también el
importe adjudicado para el conjunto de licita-
ciones resueltas a analizar, es decir, el importe
por el que finalmente se acuerda la adquisicion
del bien o servicio o la realizaciéon de una obra,
que resulta ser el importe ofertado por la em-
presa seleccionada entre las ofertantes en base
a unos criterios de adjudicaciéon preestableci-
dos. El importe adjudicado a junio de 2023 en
las licitaciones financiadas con cargo a los fon-
dos NGEU asciende a 13.236 millones de euros.
Esta cifra representa un 87,2% del importe lici-
tado (presupuesto base de licitacion), lo que in-
dica que, en promedio, el porcentaje de rebaja
en precio con respecto al importe licitado que
se logra en los procedimientos de licitacion fi-
nanciados con cargo a los fondos NGEU es del
12,8%.

Cuadro 2.1. Descripcion de la base de datos de los adjudicatarios de las licitaciones con cargo a

fondos NGEU segun nivel de sector publico contratante. Acumulado hasta junio de 2023

Licitaciones resueltas

Porcentaje con

L':e':::'::::s con informacion informacion de Importe % de rebaja
de adjudicacion a d'u':ﬁca do en precios
Importe Importe 9% sobre % sobre J Mé€) (adjudicado
Nuamero licitado Numero licitado licitaciones importe vs licitado)

(M€) (M¢€) licitado
Sector publico estatal (SPE) 4.146 10.020 4137 10.018 99,8% 100,0% 8.551 14,6%
Sector publico autonémico (SPA) 5.689 3.747 5.655 3.698 99,4% 98,7% 3392 8,3%
Sector publico local (SPL) 2.926 1.467 2918 1.463 99,7% 99,8% 1.293 11,6%
Total 12.761 15.234 12.710 15.179 99,6% 99,6% 13.236 12,8%

Fuente: Gobierno de Espafa (2023b), Ministerio de Hacienda y Funcion Publica (2023b), ContraPublvie y elaboracion propia.

% El porcentaje del importe licitado para el que se dispone
de informacion sobre adjudicacion es del 100% para el
SPE, del 98,7% para el SPA 'y del 99,8% para el SPL. La dis-
ponibilidad de informacion sobre adjudicacion en la PCSP
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es ligeramente menor para el SPA en tanto que algunas
CC. AA. tienen sus propias plataformas y, aunque existe la
obligatoriedad de transferir la informacion a la PCSP,
puede haber cierto retraso o incumplimiento de la misma.



Cuadro 2.2. Importe adjudicado en licitaciones con cargo a fondos NGEU segun tipo de destinatario

y nivel de sector publico contratante. Acumulado hasta junio de 2023 (millones de euros)

Sector publico

estatal (SPE)

Sector publico Sector publico

Empresas nacionales con informacion en SABI
Otras entidades sin informacion en SABI 1
- Otras empresas nacionales
- Otras empresas internacionales
- Autébnomos
- Fundaciones y asociaciones
- Universidades o centros de investigacién

Total importe adjudicado

% del importe adjudicado para el que
se dispone de informacién en SABI

8.385

65

8.551

98,1%

autonémico (SPA) local (SPL)
3.283,8 1.167 12.836
108,6 126 400
378 33 112
43,8 87 228
14,8 4 29
11,2 2 25
1.0 0 6
3.3924 1.293 13.236
96,8% 90,2% 97,0%

Fuente: Gobierno de Espafa (2023b), Ministerio de Hacienda y Funcion Publica (2023b), ContraPublvie y elaboracién propia.

La distribucion del importe adjudicado a junio
de 2023 corresponde en un 64,6% a licitaciones
del SPE (8.551 millones de euros), el 25,6% al
SPA (3.392,4 millones de euros) y el 9,8% res-
tante al SPL (1.293 millones). El porcentaje de
rebaja promedio logrado en las licitaciones fi-
nanciadas con cargo a fondos NGEU difiere
hasta en 6 puntos porcentuales segin el nivel
de sector publico, siendo del 14,6% en el SPE y
del 8,3% en el SPA.

Los datos disponibles sobre la adjudicacién en
ContraPublvie no incluye informacion sobre
las caracteristicas de la empresa adjudicataria
ni sobre la localizacién de la misma. Por ello,
para poder analizar el perfil de esas empresas
en licitaciones financiadas con cargo a los fon-
dos NGEU, se ha completado la base de datos
de adjudicatarios con informacién de la base de
datos SABI (Sistema de Anélisis de Datos Ibéri-
cos) elaborada por Bureau van Dijk, que incluye
informacioén de los estados financieros (balance
y cuenta de resultados) y de otras variables de
interés (ntimero de empleados, codigo de acti-
vidad CNAE-09, direccion de la sede social,
etc.) de mas de 2 millones de empresas espafo-
las que depositan sus cuentas en el Registro
Mercantil. El enlace de ambas bases de datos se
ha realizado a partir del CIF de la empresa.

El cuadro 2.2 presenta la distribucién del im-
porte adjudicado hasta junio de 2023 de las
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licitaciones financiadas con cargo a fondos
NGEU segtn el tipo de adjudicatario, distin-
guiendo entre empresas nacionales con infor-
macién en SABI y otro tipo de adjudicatarios
que no estan en SABI, como los autonomos,
universidades o centros de investigaciéon, em-
presas extranjeras u otras empresas o entidades
nacionales que no tienen la obligacion de pre-
sentar cuentas anuales en el Registro Mercantil.

El 97% del importe adjudicado de licitaciones
financiadas por fondos NGEU del conjunto del
sector publico espanol es captado por empresas
nacionales con informacién disponible en
SABI, equivalente a 12.836 millones de euros y
correspondiente a 11.590 lotes. El 3% del im-
porte adjudicado restante es captado por em-
presas extranjeras (228 millones de euros), por
otras empresas o entidades nacionales que no
presentan informacion en SABI (112 millones)
y de forma residual, por auténomos (29 millo-
nes, de los que 19 millones son adjudicados por
el sector publico territorial), fundaciones y aso-
ciaciones (25 millones) y universidades o cen-
tros de investigacion (6 millones de euros adju-
dicados mayoritariamente por el SPE).

El anélisis de la participacion de las empresas
valencianas en los fondos NGEU del capitulo 3
y 5 se realizara en base a las licitaciones finan-
ciadas con cargo a estos fondos que ya se han
resuelto y adjudicado a empresas. Puesto que se



estudiara la localizacion geografica de la em-
presa en base a su sede social, asi como sus ca-
racteristicas econémicas y financieras, el estu-
dio se centrara en las licitaciones adjudicadas a
empresas con informacion en SABI de los tres
niveles de sector publico: estatal, autonémico y
local. En consecuencia, el informe se apoyara
en la base de datos formada por licitaciones ad-
judicadas a empresas nacionales con informa-
cion en SABI, cuyo importe adjudicado as-
ciende a 12.836 millones de euros (el 97% del
total) y que se compone de 4.285 empresas dis-
tintas®°. De la cuantia adjudicada, la parte mas
importante con diferencia corresponde al SPE,
con un importe de 8.385 millones de euros que
supone el 65,3% del total adjudicado a empre-
sas con informacion en SABI.

El anélisis sobre el perfil de las empresas adju-
dicatarias realizado en el capitulo 3 versara so-
bre la procedencia geografica de la empresa en
base a la localizacién de su sede social®, el ta-
mafio de la empresa'2, el sector de actividad de
acuerdo con la CNAE-2009 y las caracteristicas
economicas y financieras de la empresa en base
a los siguientes indicadores: productividad (va-
lor agregado por empleado), ratio de liquidez
(aproximada por la ratio de activo corriente so-
bre pasivo corriente), ratio de endeudamiento
(definida como el cociente de la deuda con coste
como porcentaje del activo), rentabilidad del
activo (ROA, definido como el porcentaje que el
EBIT y los ingresos financieros representan
respecto al activo medio3), ratio de cobertura
de intereses (RCI, es un indicador de salud fi-
nanciera definido como el cociente entre el
EBIT y los ingresos financieros respecto a los
costes financieros, de modo que cuanto mayor
sea este indicador, menor es el grado de
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vulnerabilidad), riesgo de liquidez (indicador
de vulnerabilidad financiera calculado como el
porcentaje del empleo en empresas con una ra-
tio de liquidez inferior a 1) y el riesgo de fragili-
dad financiera (otro indicador de vulnerabili-
dad definido como el porcentaje del empleo en
empresas con una ratio de endeudamiento por
encima de la mediana del sector y con una RCI
menor a 1 o una ROA negativa).

Para la informacion sobre localizaciéon de la em-
presa, sector de actividad y tamafio se ha consi-
derado el dato de 2022, tltimo publicado en la
base de datos, y en los casos en los que no habia
informacion, se ha tomado la Gltima informa-
cion disponible de la empresa. En cambio, para
el analisis de las variables economico-financie-
ras, inicamente se han considerado las empre-
sas con datos para 2021 (altimo disponible),
evitando asi comparar la situaciéon econémico-
financiera de las empresas cuya informacion
disponible en SABI es de afios diferentes.

Al igual que ocurre con los adjudicatarios de las
licitaciones financiadas con cargo a los fondos
NGEU, la base de datos de beneficiarios de las
subvenciones en el marco de estos fondos parte
de la base de datos de subvenciones y ayudas
publicas analizada en Maudos et al. (2023), que
incluye tanto las financiadas por el MRR como
por el fondo REACT-EU. Esta base de datos
toma como punto de partida las convocatorias
de ayudas y subvenciones publicadas en el por-
tal web del PRTR (Gobierno de Espafia 2023b)
con anterioridad al 10 de julio de 2023, fecha de



referencia del anélisis, y se completa con la in-
formaci6n de la BDNS (IGAE 2023).

La BDNS, ademaés de dar publicidad a las con-
vocatorias de ayudas y subvenciones, también
publica la informacidén relativa a la concesion
en formato accesible y descargable. De acuerdo
con lo establecido en el Real Decreto 130/2019
(Espana 2019), se debera subministrar a la
BDNS la informacién sobre las concesiones ex-
cepto en el caso de que el importe anual otor-
gado por el mismo o6rgano o entidad a un
mismo beneficiario no supere los 100 euros.
Asimismo, la informacién sobre concesiones
permanecera publicada en la BDNS durante
cuatro afos naturales, plazo que se reduce a un
afo para las concesiones a favor de personas fi-
sicas'4.

De acuerdo con la informacién disponible, a fi-
nales de junio de 2023 se habian convocado un
total de 2.801 subvenciones y ayudas publicas
financiadas con cargo a los fondos NGEU co-
rrespondientes a todos los niveles de sector pua-
blico, por un importe que asciende a 39.253 mi-
llones de euros, de los que 28.801 millones fue-
ron convocados por el SPE, 10.343 millones por
el SPA y 109 millones por el SPL (Maudos, Mo-
114, Pérez y Briso 2023).

A diferencia de las licitaciones, donde los adju-
dicatarios pertenecen al sector privado en su to-
talidad, en las subvenciones puede ocurrir que
el beneficiario directo de una determinada con-
vocatoria sea otra entidad perteneciente a una
administracion publica que, a su vez, destine el
importe concedido a sacar otras convocatorias
(va sea via licitaciones o subvenciones) y que,
por lo tanto, el beneficiario de la subvencion no
sea el destinatario final. Un analisis exhaustivo
de estas subvenciones ha permitido identificar
que un 45% de las subvenciones del SPE
(12.963 millones) tienen como destino otras en-
tidades publicas que vuelven a realizar nuevas
convocatorias. Por este motivo, es importante
tomar con cautela los 39.253 millones de
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importe total convocado en subvenciones en
Espana, ya que incluye las subvenciones que el
SPE concede de forma directa a las CC. AA. para
que estas gestionen fondos vinculados a un de-
terminado programa.

Como se muestra en el cuadro 2.3, al término
del primer semestre de 2023 se habia publicado
en la BDNS informacién sobre la concesion de
un total de 1.627 subvenciones cuyo presu-
puesto convocado ascendia a 24.851 millones
de euros, de los que el 75,7% correspondia a
subvenciones convocadas por el SPE (18.814,8
millones) y el 24,3% al SPT (6.036,3 millones
correspondiente practicamente en su totalidad
al SPA).

A diferencia de las licitaciones, en las que una
vez adjudicado y formalizado el contrato queda
resuelto el proceso, para el caso de las subven-
ciones, en ocasiones, se puede iniciar la conce-
sion de la subvencién o ayuda, aunque el plazo
de presentacién de solicitudes siga abierto. De
acuerdo con la informaciéon publicada en la
BDNS, a finales de junio de 2023 se habia con-
cedido un total de 18.823 millones de euros, lo
que supone un 75,7% del presupuesto convo-
cado en esas mismas ayudas.

El importe de las subvenciones concedido en
esa fecha correspondia principalmente a convo-
catorias del SPE (15.104,3 millones de euros), lo
que suponia un 80,3% del importe convocado
en esas mismas subvenciones, seguido, aunque
a una distancia sustancial, del SPA (3.703,2 mi-
llones de euros concedidos), representando un
61,5% del presupuesto de estas mismas convo-
catorias para las que se dispone informacion so-
bre concesionarios. En el caso del SPL, el volu-
men de ayudas y subvenciones convocadas con
informacién de concesionarios es mas pequeno
(15,5 millones de euros) y del que ya se ha con-
cedido el 78,8% del importe convocado.



Cuadro 2.3. Descripcion de la base de datos de los beneficiarios de las subvenciones con cargo a
fondos NGEU segun nivel de sector publico convocante. Acumulado hasta junio de 2023

. Importe Importe % de importe
Nuamero de . n
: convocado concedido concedido respecto
subvenciones . . q
(millones de euros) (millones de euros) al importe convocado
Sector publico estatal (SPE) 258 18.814,8 15.104,3 80,3%
Sector publico autonémico (SPA) 1.326 6.016,6 3.703,2 61,5%
Sector publico local (SPL) 43 19,7 15,5 78,8%
Total 1.627 24.851,1 18.823,0 75,7%

Fuente: Gobierno de Espafia (2023b), IGAE (2023) y elaboracion propia.

Cuadro 2.4. Distribucién del importe concedido en subvenciones con cargo a fondos NGEU segun
tipo de beneficiario y nivel de sector publico convocante. Acumulado hasta junio de 2023
(millones de euros)

Sector publico Sector publico
estatal (SPE) territorial (SPT)
Empresas nacionales con informacién en SABI 4.434 762 5.196
Otras entidades sin informacién en SABI 10.670 2.957 13.627
- Otras empresas nacionales 559 164 723
- Empresas u organismos extranjeros 61 3 63
- Sector publico (O0. AA, CC. AA.y CC.LL) 8.515 1.818 10.333
- Fundaciones y asociaciones’ 1.232 426 1.658
- Personas fisicas 304 546 850
- Auténomos 297 163 460
- Hogares 7 257 264
- Sin distinguir? 0 127 127
Total importe concedido 15.104 3.719 18.823

% del importe concedido para el que

se dispone de informacién en SABI 294% 20.5% 21.6%

% del importe concedido a empresas para el que se dispone de in-

formacién en SABI 87.7% 82,1% 86,9%

'La categoria de fundaciones y asociaciones incluye tanto las publicas como las privadas.

% Esta categoria incluye las convocatorias que se dirigian tanto a particulares como auténomos, por lo que no hemos podido distinguir si
el beneficiario era un hogar o un auténomo.

Fuente: Gobierno de Espafa (2023b), IGAE (2023) y elaboracion propia.
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La informacién disponible en la BDNS relativa
a la concesion de las subvenciones y ayudas pua-
blicas se limita al CIF de la empresa beneficiaria
(o NIF en caso de persona fisica beneficiaria?s),
el nombre del beneficiario, el importe conce-
dido y la fecha de concesion. Del mismo modo
que para los adjudicatarios de licitaciones, para
analizar la participacién de las empresas valen-
cianas en las subvenciones financiadas con
cargo a fondos NGEU y el perfil de las mismas,
ha sido necesario completar la base de datos de
beneficiarios con la informaciéon del banco de
datos empresariales SABI, aunque esto solo es
posible para aquellos beneficiarios que son em-
presas y presentan cuentas anuales en el Regis-
tro Mercantil.

El cuadro 2.4 muestra la distribucién del im-
porte concedido de las subvenciones financia-
das con cargo a los fondos NGEU segtn tipo de
beneficiario y nivel de sector publico convo-
cante. De los 18.823 millones de euros concedi-
dos ajunio de 2023, 10.333 millones (el 55% del
total) se han concedido a entidades del sector
publico, tanto de otros niveles de administra-
cion publica como organismos publicos como
universidades o centros de investigacién, prin-
cipalmente de subvenciones convocadas por el
SPE. Otros 1.658 millones de euros se han con-
cedido a fundaciones y asociaciones, que pue-
den ser tanto publicas como privadas.

El importe concedido restante (6.832 millones
de euros) se ha dirigido al sector empresarial,
auténomos y hogares. En particular, 5.196 mi-
llones de euros se han concedido a empresas
nacionales con informacion en SABI, 723 millo-
nes a otras empresas nacionales que no tienen
informaciéon en SABI, 63 millones a empresas u
organismos extranjeros y 850 millones a perso-
nas fisicas (264 a miembros de hogares, 460 a
autonomos y 127 para los que no se ha podido
distinguir°).
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Dado que el objetivo de este informe es cuanti-
ficar los fondos NGEU que van a parar a manos
de las empresas valencianas, el analisis se rea-
lizara en base a las subvenciones que ya se han
concedido a empresas y que, por tanto, han lle-
gado al mercado. Asi, la base de datos de conce-
sionarios se compone de subvenciones cuyo im-
porte concedido asciende 5.196 millones de eu-
ros (27,6% del total concedido) que se han con-
cedido a un total de 128.040 empresas distin-
tas. Puesto que se estudiara la localizacion geo-
grafica de la empresa en base a la sede social,
asi como las caracteristicas econémicas y finan-
cieras de la misma, el estudio se realizara sobre
las subvenciones concedidas por los tres niveles
de sector publico (estatal, autonémico y local) a
empresas para las que se dispone informaciéon
en SABIL.

La distribucion por niveles de sector ptblico de
la base de datos se concentra mayormente en
subvenciones del SPE, que ha concedido 4.434
millones de euros a empresas espafiolas, un
85,3% del total concedido a empresas con infor-
macion en SABI. El 14,7% restante (762 millo-
nes) han sido concedidos por el sector publico
territorial, fundamentalmente por el autono-
mico.

Estas diferencias entre niveles de sector publico
en cuanto al volumen de la concesion de las
subvenciones financiadas con fondos NGEU
puede deberse a distintos motivos. En primer
lugar, el SPE, como receptor directo de los fon-
dos procedentes de la Unién Europea, inici6
con anterioridad las convocatorias de subven-
ciones, por lo que también la concesion de las
mismas se ha producido con anterioridad al
SPA y SPL que no pueden ejecutar los fondos
hasta que se les haya asignado los mismos
(Maudos, Molla y Pérez 2022). En segundo lu-
gar, se pueden producir retrasos en la publica-
cion de la informacién sobre la concesién de
subvenciones en la BDNS que influya en el



volumen de subvenciones concedidas analiza-
das. Y, por ultimo, puede ser que sea el SPE el
que esté tomando una mayor responsabilidad
en la convocatoria de ayudas dirigidas al sector
empresarial con el objetivo de que el &mbito de
las ayudas sea nacional, es decir, que todas las
empresas con independencia de su localizacion
pueda presentarse a las subvenciones financia-
das con fondos NGEU.
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Del mismo modo que en el caso de las licitacio-
nes, el anélisis sobre el perfil de las empresas
beneficiarias de las subvenciones realizado en
el capitulo 4 tendra en cuenta los mismos indi-
cadores de localizacion, sector de actividad, ta-
mano de empresa y situacion econdémico-finan-
ciera que para el caso de los adjudicatarios de
licitaciones. Toda esta informacion se obtiene a
partir de los registros en SABI.






ANALISIS DE LAS LICITACIONES FINANCIADAS
CON CARGO A FONDOS NGEU ADJUDICADAS A

EMPRESAS

El objetivo de este capitulo es analizar los fon-
dos NGEU que, via licitaciones, han sido adju-
dicados al sector privado empresarial, que
como hemos visto en el capitulo anterior, a fe-
cha junio de 2023 incluye un total de 11.590 li-
citaciones/lotes adjudicados a 4.285 empresas
distintas por importe de 12.836 millones de eu-
ros.

El anAlisis se estructura en torno a una serie de
cuestiones de interés relacionadas con la ubica-
cion de la sede social de las empresas adjudica-
tarias y el organo contratante, siempre desde
una perspectiva de las empresas valencianas en
comparacion con la media de las CC. AA., y con
la mejor y peor regidon: ¢qué volumen de recur-
sos procedente de las licitaciones financiadas
por los fondos NGEU ha sido captado por em-
presas valencianas?; ¢cuantas empresas con
sede social en la Comunitat Valenciana han sido
adjudicatarias de licitaciones?; ¢cuanto repre-
senta el importe obtenido en relacion al PIB o a
la poblacién de cada territorio?; ¢qué nivel de
sector publico ha adjudicado més recursos a
empresas valencianas?; ¢cuinto suponen las li-
citaciones del SPE financiadas por los fondos
NGEU que han sido adjudicadas a empresas de
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la Comunitat Valenciana?; ¢y las licitaciones
que han sido convocadas por el SPT?; équé
parte del importe adjudicado en licitaciones por
el SPT se adjudica a empresas de la misma co-
munidad autébnoma o a empresas de otras re-
giones?; ¢qué capacidad tienen las empresas de
cada region de captar licitaciones de otros terri-
torios?; ¢qué fondos obtienen las empresas va-
lencianas de licitaciones del SPT de otras regio-
nes?; é¢de qué region son las empresas adjudi-
catarias de licitaciones del SPT valenciano?

Asimismo, el anélisis contempla también las
caracteristicas de las empresas adjudicatarias
valencianas en comparacion con las de otras re-
giones respondiendo a las siguientes cuestio-
nes: é¢en qué provincias se localizan las empre-
sas de la Comunitat Valenciana que captan re-
cursos de licitaciones financiadas con fondos
NGEU?; ¢qué tamaiio tienen las empresas va-
lencianas adjudicatarias?; éen qué sectores de
actividad se concentran las licitaciones adjudi-
cadas a empresas valencianas?; éexisten dife-
rencias en las caracteristicas econdmico-finan-
cieras de las empresas adjudicatarias valencia-
nas vs. adjudicatarias de otras regiones?



3.1. cQué parte del importe adjudicado a través de licitaciones financiadas por los

fondos NGEU ha sido captado por empresas con sede en la Comunitat Valenciana?

El importe adjudicado a empresas en las licita-
ciones financiadas con cargo a fondos NGEU
del conjunto del sector publico espafiol ascen-
dia a 12.836 millones de euros hasta junio de
2023. La primera cuestion a analizar es qué
parte de estos recursos han sido captados por
empresas localizadas en la Comunitat Valen-
ciana.

Atendiendo a la localizacién geografica de la
sede social de la empresa adjudicataria, el gra-
fico 3.1 muestra que de las 4.285 empresas dis-
tintas que resultan adjudicatarias a nivel nacio-
nal, el 8% tienen su sede en la Comunitat Va-
lenciana (panel a). En concreto, 341 empresas
valencianas han sido capaces de captar recursos
procedentes de licitaciones financiadas a través

de los fondos NGEU, siendo la cuarta regiéon
con mayor naumero de empresas adjudicatarias.

En términos de importe adjudicado (panel b), la
Comunitat Valenciana es la tercera region que
mayor volumen de recursos captan sus empre-
sas, por detras de las madrilefias y catalanas.
Hasta junio de 2023, las empresas valencianas
han obtenido 1.1019,5 millones de euros como
contraprestacion a la realizacion de obras o ser-
vicios encargados por el conjunto del sector pu-
blico a través de licitaciones. De esta forma, el
tejido empresarial de la Comunitat Valenciana
ha captado el 7,9% del total de recursos licitados
con cargo a los fondos NGEU. Llama la atencion
que las empresas con sede social en Madrid han
captado el 55% del total de fondos NGEU que
han sido licitados.

El tejido empresarial valenciano ha captado 1.019,5 millones de euros de recursos
procedentes de licitaciones financiadas con fondos NGEU, resultando adjudicata-
rias 341 empresas con sede social en la Comunitat Valenciana. Este volumen supone
el 8% del total de fondos adjudicados al tejido empresarial nacional, situdndose
como la tercera region con mayor cantidad de recursos captados por sus empresas.

Grafico 3.1. Peso de la Comunitat Valenciana en las empresas adjudicatarias e importe adjudicado

de licitaciones con cargo a fondos NGEU. Acumulado hasta junio de 2023 (porcentaje)

a) Empresas adjudicatarias

Comunitat Valenciana:

= 341 empresas adjudicatarias
= 8% del total regional

= 4°enel ranking de CC. AA.

b) Importe adjudicado

C itat Val

= 1.019,5 millones de euros
= 7,9% del total regional
* 3%enel ranking de CC. AA.

Fuente: Gobierno de Espafia (2023b), Ministerio de Hacienda y Funcion Publica (2023b), ContraPublvie, Bureau van Dijk (Sabi INFORMA) y

elaboracion propia.
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3.2. ¢Cual es la posicion relativa de las empresas valencianas respecto al volumen de

recursos captados via licitaciones en relacion con el PIB y la poblacion?

La posicion relativa de las empresas valencia-
nas respecto al volumen de recursos captados
de licitaciones en comparacién con el resto de
CC. AA. puede hacerse desde dos puntos de
vista: cuanto representa el importe adjudicado
a sus empresas con respecto a su PIB regional
(grafico 3.2, panel a) y a su poblacion (panel
b).

En relacion con el PIB regional, los recursos
captados por las empresas valencianas proce-
dentes de licitaciones financiadas con fondos
NGEU representan el 0,81%, situdndose un
15% por debajo de la media de las regiones

espanolas (0,96%) y la quinta del ranking re-
gional: muy por encima de la comunidad con el
porcentaje méas bajo (0,10%), pero muy por de-
bajo de la que encabeza el ranking (2,71%), que
es la Comunidad de Madrid.

Respecto a su poblacidn, los recursos captados
por habitante en las empresas valencianas (200
euros) vuelven a situarse por debajo de la media
(271 euros, lo que supone un 26% menos) y en
la quinta posicién del ranking regional, muy
alejado dela Comunidad de Madrid que obtiene
los mayores recursos per capita (1.051 euros).

Tanto en relaciéon con el PIB como con la poblacién regional, el importe adjudicado
via licitaciones a empresas valencianas a través de los fondos NGEU esta por debajo
de la media de las regiones espanolas (0,81% vs. 0,96%; 200 euros vs. 271 euros),
situdndose en la quinta posicién del ranking regional pero lejos de la Comunidad
de Madrid que es la que obtiene los mayores recursos (2,71% del PIB y 1.051 euros

por habitante).

Grafico 3.2. Posicion relativa de la Comunitat Valenciana en las licitaciones con cargo a fondos NGEU

segun el importe concedido con relacion al PIB y a la poblacion regional. Acumulado hasta junio de

2023
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Fuente: Gobierno de Espafia (2023b), Ministerio de Hacienda y Funcion Publica (2023b), ContraPublvie, Bureau van Dijk (Sabi INFORMA) y

elaboracion propia.
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3.3. cQué nivel de sector publico ha adjudicado licitaciones a empresas valencianas?

Los 6rganos de contrataciéon encargados de lici-
tar estan distribuidos por el territorio nacional,
lo que puede influir en la existencia de un ma-
yor o menor sesgo territorial a la hora de adju-
dicar a empresas que estén proximas geografi-
camente (Pérez et al. 2020, 2021). El grafico
3.3 muestra la distribucién del niimero de em-
presas adjudicatarias con sede social en la Co-
munitat Valenciana (panel a) y el volumen ad-
judicado a las mismas (panel b) hasta junio de
2023 segln el nivel de sector piblico al que per-
tenece el 6rgano contratante.

De las 341 empresas valencianas que han resul-
tados adjudicatarias de licitaciones financiadas
por fondos NGEU, solo 70 lo han sido de encar-
gos procedentes del SPE. Sin embargo, 229

empresas valencianas son adjudicatarias del
SPT valenciano, mostrando que la proximidad
del 6rgano convocante influye en la captacion
de recursos para las empresas valencianas.

Respecto al volumen de fondos, las 341 empre-
sas valencianas han resultado adjudicatarias de
licitaciones por valor de 1.019,5 millones de eu-
ros a fecha junio de 2023: el 48,9% ha sido ad-
judicado por el SPT valenciano, el 38% por el
SPE y el 13,1% restante por el SPT de otras re-
giones. Esto refleja que pese a que menos em-
presas valencianas resultan adjudicatarias de
las licitaciones del SPE, el importe medio de es-
tas licitaciones es elevado: 7,1 millones de euros
por licitacion, frente a 1,7 millones en el caso del
SPT valenciano.

De los fondos captados por las empresas valencianas a través de licitaciones, el
48,9% procede de licitaciones del SPE (498,8 millones), el 38% del SPT valenciano
(387,3 millones) y el resto (13,1%, 133,4 millones) tiene su origen en licitaciones de
otras regiones. Sin embargo, el niimero de empresas valencianas adjudicatarias
por el SPT valenciano es mucho mayor (229) que por el SPE (70).

Grafico 3.3. NUumero de empresas valencianas adjudicatarias y volumen adjudicado con cargo a

fondos NGEU segun nivel de sector publico contratante. Acumulado hasta junio de 2023
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'La suma del nimero de empresas adjudicatarias de cada nivel de sector publico es 414, si bien las empresas valencianas distintas que
han sido adjudicatarias son 341. Esto se debe a que hay empresas que han resultado adjudicatarias de varias licitaciones pertenecientes a
organos de contratacion de distintos niveles de sector publico. Por ello en el panel a no se muestra la distribucion porcentual.

Fuente: Gobierno de Espaiia (2023b), Ministerio de Hacienda y Funcion Publica (2023b), ContraPublvie, Bureau van Dijk (Sabi INFORMA) y

elaboracion propia.
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3.4. cQué parte de las licitaciones del sector puiblico estatal financiadas por los fon-

dos NGEU es adjudicada a empresas valencianas?

Dado que la mayor parte de los fondos captados
por empresas valencianas lo han sido de licita-
ciones convocadas por el SPE, resulta conve-
niente circunscribir el foco del anélisis al com-
portamiento de los organismos estatales y ana-
lizar si por parte del SPE existe una mayor o
menor asignacion de dichos contratos al tejido
empresarial valenciano.

Al hacer este andlisis es importante advertir
que existe una fuerte concentracion territorial
de las entidades del SPE en la Comunidad de
Madrid. Ademas, los datos muestran un fuerte
sesgo territorial a la hora de contratar en favor
de empresas de esta comunidad que cuestiona
la unidad de mercado (Pérez et al. 2020, 2021).

El grafico 3.4 presenta el peso que, tanto el
numero de empresas valencianas adjudicata-
rias (panel a) como el importe adjudicado a

dichas empresas (panel b), tiene respecto al to-
tal de licitaciones convocadas desde el SPE7.

En relacion con el nimero de empresas, 70 son
las adjudicatarias que tienen su sede en la Co-
munitat Valenciana, lo que representa solo el
4,4% del total de empresas adjudicatarias con
origen contratos con el SPE. La fuerte concen-
tracion de adjudicatarias en la Comunidad de
Madrid hace que este porcentaje esté por de-
bajo del 10% teérico que corresponderia a la
Comunitat Valenciana.

Con estas licitaciones del SPE, las empresas va-
lencianas captan 498,8 millones de euros, con-
centrando el 5,9% del importe total licitado por
el SPE. La Comunitat Valenciana es la cuarta
del ranking regional, solo por detras de la Co-
munidad de Madrid, Catalufia y Pais Vasco.
Solo Madrid ya representa el 55% del total.

El fuerte sesgo del SPE a adjudicar sus licitaciones a empresas madrilenias (captan
el 55% de los fondos) hace que las valencianas apenas puedan conseguir el 5,9% de
los fondos adjudicados desde el Estado, lejos de su peso econémico y poblacional.
70 empresas valencianas han conseguido adjudicarse 498,8 millones de euros de
contratos con el Estado.

Grafico 3.4. Peso de la Comunitat Valenciana en las empresas adjudicatarias y el importe adjudicado
de las licitaciones del SPE con cargo a fondos NGEU. Acumulado hasta junio de 2023 (porcentaje)

a) Empresas adjudicatarias b) Importe adjudicado
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Fuente: Gobierno de Espafia (2023b), Ministerio de Hacienda y Funcién Publica (2023b), ContraPublvie, Bureau van Dijk (Sabi INFORMA) y
elaboracion propia.

7 Es conveniente recordar que entendemos por empresa
valenciana aquella cuya sede social esta localizada en la
Comunitat Valenciana, y que la obra o servicio a realizar

por dicha puede realizarse tanto en la Comunitat Valen-
ciana como en otra regién.
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3.5. ¢Qué sucede con las licitaciones del sector publico territorial financiadas por los

fondos NGEU? ¢Qué parte es captada por las empresas valencianas?

Tras analizar las adjudicaciones que tienen su
origen en encargos del SPE, conviene examinar
cuél es el comportamiento de las empresas va-
lencianas respecto a las licitaciones convocadas
por el SPT, entendiendo que en este caso el or-
gano adjudicador es de &mbito autonémico o
local (grafico 3.5).

En este caso el nimero de empresas valencia-
nas que resultan adjudicatarias aumenta hasta
las 302 (frente a las 70 que resultaba en las lici-
taciones del SPE), situandose la Comunitat Va-
lenciana como la tercera region que mayor nu-
mero de empresas adjudicatarias tiene en las li-
citaciones del SPE (panel a).

Este mejor resultado de las empresas valencia-
nas en las licitaciones procedente del SPT tiene
como consecuencia que el volumen de recursos
que acaba en manos de empresas de la Comu-
nitat ascienda a 520,7 millones de euros (panel
b). Esto significa que el 11,7% del importe adju-
dicado en licitaciones del SPT hasta junio de
2023 ha sido captado por empresas valencia-
nas, situandose el tejido empresarial de la Co-
munitat como el segundo que mayor volumen
de recursos obtiene de licitaciones convocadas
por CC. AA. o Corporaciones Locales. A la ca-
beza se sitan las empresas madrilenas que
captan el 43,9% de los fondos licitados por el
SPT.

Hasta junio de 2023, 302 empresas valencianas han obtenido 520,7 millones de eu-
ros procedentes de licitaciones convocadas por el SPT con cargo a los fondos NGEU,
absorbiendo el 11,7% de los fondos convocados por CC. AA. y Corporaciones Locales,
y situandose como la segunda region cuyas empresas captan mayor volumen de

recursos de convocatorias no estatales.

Grafico 3.5. Peso de la Comunitat Valenciana en las empresas adjudicatarias e importe adjudicado

de las licitaciones del SPT con cargo a fondos NGEU. Acumulado hasta junio de 2023 (porcentaje)
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b) Importe adjudicado
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Fuente: Gobierno de Espafia (2023b), Ministerio de Hacienda y Funcion Publica (2023b), ContraPublvie, Bureau van Dijk (Sabi INFORMA) y

elaboracion propia.
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3.6. cQué parte del importe en licitaciones del sector piiblico territorial se adjudica a

empresas de la misma comunidad autéonoma o a empresas de otras regiones?

Centrando el analisis en las licitaciones convo-
cadas por el SPT, la informacion permite distin-
guir entre qué parte de las adjudicaciones se
queda en manos de empresas de la misma re-
gién convocante y cuél es captada por empresas
nacionales localizadas en otras comunidades.

En el grafico 3.6 se observa que mientras que
hay comunidades que concentran el importe
adjudicado por ellas en empresas localizadas en
su mismo territorio (con un maximo del 81,7%),
en otras sus adjudicaciones apenas tienen como
destinatarios a sus empresas (16,7%).

En el caso de la Comunitat Valenciana, de los
786,8 millones adjudicados por el sector pu-
blico valenciano, el 49,2% de los fondos va a
empresas valencianas (387,3 millones), mien-
tras que el resto es adjudicado a empresas no
valencianas (399,5 millones). Este porcentaje
de permanencia de fondos en empresas de la
misma regioén convocante es superior al com-
portamiento de la media del conjunto de CC.
AA. (42%), siendo la cuarta comunidad con esta
cifra mas elevada.

Solo dos regiones (Comunidad de Madrid y Ga-
licia) adjudican mas de un 50% de sus licitacio-
nes a empresas con sede en la misma region.

Las empresas valencianas obtienen el 49,2% del importe licitado por el sector pii-
blico valenciano vinculado a fondos NGEU, siendo ese porcentaje superior al 42%
del promedio regional. La Comunitat Valenciana es la cuarta regién donde mayor
es el porcentaje adjudicado por el SPT a empresas de la misma region que convoca.

Grafico 3.6. Distribucion del importe adjudicado por el SPT de cada comunidad auténoma con cargo

a fondos NGEU: empresas de la misma comunidad vs. empresas de otras CC. AA. Acumulado hasta

junio de 2023 (porcentaje)
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elaboracion propia.
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32.7. cQué capacidad tienen las empresas de cada region de captar licitaciones convo-

cadas por otros territorios?

De la misma forma que se ha estudiado qué
cantidad de fondos NGEU de cada sector pu-
blico territorial es captado por empresas con
sede social en la misma comunidad, es de inte-
rés analizar qué porcentaje del importe adjudi-
cado a empresas de un territorio procede de li-
citaciones convocadas por el SPA y SPL del
mismo territorio. O lo que es lo mismo, si se ve
desde un punto de vista complementario: qué
porcentaje del importe captado por empresas
de una region se ha conseguido de licitaciones
del sector publico territorial de otras comuni-
dades autonomas (grafico 3.7).

Del volumen total de fondos captados por las
empresas valencianas adjudicatarias del SPT
(520,7 millones de euros), el 74,4% procede de
licitaciones realizadas por administraciones

valencianas (SPT valenciano) y un 25,6% por
otras administraciones regionales. Las empre-
sas valencianas muestran una mayor depen-
dencia de sus propias licitaciones que el prome-
dio regional (32 puntos porcentuales por en-
cima), lo que significa una menor propension a
captar recursos de otras administraciones re-
gionales.

Ademas, las diferencias regionales en este am-
bito son elevadas, ya que en una region el 87,1%
de los fondos que captan sus empresas proce-
den de licitaciones convocadas por otros terri-
torios (alta capacidad de captacion de fondos),
mientras en otra ese porcentaje es de solo el
1,5% (baja capacidad de conseguir fondos de
otros territorios).

El 74,4% del importe que las empresas valencianas han captado del SPT (via licita-
ciones) procede de convocatorias realizadas por la misma administracion valen-
ciana (387,3 millones de euros), mientras que el 25,6% restante son conseguidos de
convocatorias de otras regiones (133,4 millones). La capacidad de captar recursos
fuera de tu ambito regional es menor en las empresas valencianas que en el prome-
dio regional (32 puntos porcentuales menos).

Grafico 3.7. Capacidad de las empresas adjudicatarias de captar fondos NGEU de licitaciones del
SPT de otras CC. AA. Acumulado hasta junio de 2023 (porcentaje)
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elaboracion propia.



3.8 cQué fondos obtienen las empresas valencianas de licitaciones convocadas por

el sector publico territorial de otras regiones?

Si mantenemos el foco en la importancia de
captar fondos de licitaciones convocadas por
otras regiones espafiolas, es importante de qué
region las empresas valencianas son capaces de
obtener maés recursos.

El grafico 3.8 muestra que la Region de Mur-
cia es la region de la que las empresas valencia-
nas obtienen una mayor proporcion del im-
porte adjudicado de licitaciones por el SPT de
Murcia financiado con cargo a fondos NGEU,

en concreto el 14,2% (25,2 millones de euros).
El siguiente porcentajes mas elevado se sitiia en
Cataluna (9,6%; 46 millones) y en tercer lugar
Cantabria (8%; 7,7 millones).

En cambio, del total de licitaciones convocadas
por Andalucia, Extremadura y Canarias, las
empresas valencianas no captan ni el 1% del im-
porte que estas administraciones regionales
han adjudicado hasta finales de junio de 2023.

Murcia es la region donde las empresas valencianas son capaces de captar un ma-
yor porcentaje del importe licitado por las administraciones territoriales, en con-
creto el 14,2%, seguido de cerca por la capacidad de captacién de fondos en Cata-
luna (el 9,6% de los importes alli adjudicados recaen en empresas con sede en la

Comunitat Valenciana).

Grafico 3.8. Capacidad de captacion de fondos NGEU de las empresas valencianas en licitaciones
del SPT de otras CC. AA. Acumulado hasta junio de 2023 (porcentaje)
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Fuente: Gobierno de Espafia (2023b), Ministerio de Hacienda y Funcion Publica (2023b), ContraPublvie, Bureau van Dijk (Sabi INFORMA) y

elaboracion propia.
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3.9. ¢cA donde se dirigen los fondos adjudicados de licitaciones convocadas por el sec-

tor publico territorial valenciano?

Ahora el analisis se centra en cual es el compor-
tamiento adjudicador por parte de los organis-
mos publicos valencianos. Como se ha visto an-
teriormente (grafico 3.6), el 49,2% del importe
adjudicado a empresas por el SPT valenciano
en licitaciones financiadas con cargo a fondos
NGEU es captado por empresas con sede social
en la Comunitat Valenciana (387,3 millones de
euros). El 50,8% restante es captado por em-
presas de otras regiones (399,5 millones de eu-
ros).

El destino mayoritario de estos fondos convo-
cados por el SPT valenciano son las empresas
madrilenas, que son adjudicatarias del 36,2%
de los fondos adjudicados via NGEU por la Co-
munitat Valenciana (285 millones de euros,
grafico 3.9). Tras ellas, aparecen a gran dis-
tancia las empresas catalanas (captan el 7,6%
del importe adjudicado por el SPT valenciano,
60 millones), y las empresas gallegas con el
2,7% (21,3 millones de euros).

Tras las empresas valencianas (49,2%), los importes adjudicados desde el sector
ptblico valenciano tienen como destino las empresas con sede social en la Comuni-
dad de Madrid (36,2%), Cataluna (7,6%) y Galicia (2,7%), siendo la participaciéon

del resto de regiones residual.

Grafico 3.9. Distribucién del importe adjudicado por el SPT valenciano a empresas en licitaciones

financiadas por fondos NGEU segun la localizacién de la sede social de la empresa. Acumulado hasta

junio de 2023 (porcentaje)
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Fuente: Gobierno de Espafia (2023b), Ministerio de Hacienda y Funcion Publica (2023b), ContraPublvie, Bureau van Dijk (Sabi INFORMA) y

elaboracion propia.
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3.10. ¢En qué provincias se localizan las empresas de la Comunitat Valenciana que

captan recursos de licitaciones financiadas con fondos NGEU?

A continuacidn, se analiza el perfil de las em-
presas valencianas en las licitaciones financia-
das con fondos NGEU. Dado que la base de da-
tos SABI ofrece informacion de la localizaciéon
de la sede social de las empresas adjudicatarias,
es posible conocer cudl es la distribucion pro-
vincial de las empresas valencianas adjudicata-
rias.

Como se observa en el cuadro 3.1, para el total
de las licitaciones del sector publico adjudica-
das a empresas valencianas, las empresas de la
provincia de Valencia concentran el 82,9% del
importe adjudicado, repartiéndose el resto en-
tre las empresas de Castellon (9,6%) y las de
Alicante (7,5%).

Al distinguir por nivel de sector publico al que
pertenece el 6rgano de contratacion, en el caso

de licitaciones del SPE, la predominancia de las
empresas con sede social en la provincia de Va-
lencia es aGn mayor, ya que concentran en
94,5% del importe adjudicado frente al 3% de
las de Castellon y el 2,4% en Alicante.

En el caso de licitaciones del SPT valenciano
(que es el que mas fondos ha adjudicado a em-
presas valencianas del total de administracio-
nes territoriales), aumenta el peso de Castellon,
y Alicante, ya que concentran el 19,3% y 11,8%,
respectivamente, frente al 68,9% de Valencia.

Finalmente, en el caso de las licitaciones del
SPT de otras regiones, de nuevo la financiacién
captada por empresas de Castellon es mas pe-
queia (6,1%), concentrando las empresas de la
provincia de Valencia el 80,3% de los fondos
adjudicados.

Del total de fondos NGEU adjudicados a empresas valencianas en licitaciones del
conjunto del sector publico, el 82,9% ha sido adjudicado a empresas de la provincia
de Valencia, repartiéndose el resto entre las empresas de Castelléon (9,6%) y Alicante
(7,5%). En el caso de las licitaciones del SPE, todavia se concentra mas el peso en
las empresas localizadas en la provincia de Valencia (94,5%).

Cuadro 3.1. Importe de licitaciones con cargo a fondos NGEU adjudicado a empresas con sede social

en la Comunitat Valenciana segun provincia y nivel de sector publico contratante. Acumulado hasta

junio de 2023

Sector publico

estatal (SPE)

a) Importe adjudicado (millones de euros)

Sector publico
territorial
valenciano
(SPT-CV)

Sector publico
territorial
no valenciano
(SPT-no CV)

Alicante 12,2 45,7 18,2 76,2
Castellon 15,2 74,6 8,1 97,9
Valencia 4714 267,0 1071 845,5

C. Valenciana 498,8 3873 1334 1.019,5

b) Distribucion territorial (%)
2,4%
3,0%

11,8%
19,3%

13,7%
6,1%

7,5%
9,6%
82,9%
100,0%

Alicante

Castellon
94,5%

100,0%

68,9%
100,0%

80,3%
100,0%

Valencia

C. Valenciana

Fuente: Gobierno de Espaiia (2023b), Ministerio de Hacienda y Funcion Publica (2023b), ContraPublvie, Bureau van Dijk (Sabi INFORMA) y
elaboracion propia.
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3.11. cQué tamaiio tienen las empresas valencianas que han resultado ser adjudica-

tarias de licitaciones financiadas con fondos NGEU?

Teniendo en cuenta el tamafio empresarial, en
el caso de las empresas adjudicatarias de la Co-
munitat Valenciana, a las grandes empresas se
les ha adjudicado el 49,8% de los fondos NGEU
del conjunto del sector publico (cuadro 3.2).
Las medianas y pequeias le siguen en impor-
tancia (30,6% y 16%, respectivamente), siendo
maés reducido los fondos adjudicados a micro-
empresas (3,5%). Si se comparan estos porcen-
tajes con las empresas no valencianas, el peso

Focalizando el analisis en las licitaciones con-
vocadas desde el SPE, el peso de las grandes
empresas valencianas es mucho mayor, ya que
se les ha adjudicado el 64,7% de los fondos ad-
judicados a empresas valencianas.

En cambio, en las licitaciones gestionadas
desde el SPT valenciano, la participacion de las
pymes es mas elevada (60,9%) y las grandes
empresas captan el 39,1% restante. Este tltimo
porcentaje es aiin menor en las licitaciones que

de las grandes es menor en nuestra region
(49,8% vs. 67%), siendo mayor la concentra-
cién en pequefias y medianas empresas.

convoca el sector territorial no valenciano
(25,4%).

Las grandes empresas valencianas son adjudicatarias del 49,8% de las licitaciones
financiadas por los fondos NGEU del conjunto del sector piiblico. Las medianas y
pequenias le siguen en importancia (30,6% y 16%, respectivamente), siendo mdas re-
ducidos los fondos adjudicados a microempresas (3,5%). Esta concentracion en las
empresas grandes todavia es mayor en el tejido empresarial no valenciano (67%).

Cuadro 3.2. Importe adjudicado en licitaciones con cargo a fondos NGEU segun tamafio de la
empresa y nivel de sector publico contratante. Acumulado hasta junio de 2023

Sector publico
territorial
no valenciano (SPT-no CV)

Sector
publico

Sector publico
territorial
valenciano (SPT-CV)

estatal (SPE)

a) Empresas con sede en la C. Valenciana (millones de euros)
57
17,8
152,6
3226
498,8

25,0
94,3
116,6
151,5
3873

359
163,2
3123
508,0

1.019,5

Microempresas
Empresas pequefias
Empresas medianas
Empresas grandes

Total empresas

b) Comparativa regional. Distribucién del importe (porcentajes)

b.1. En empresas con sede en la Comunitat Valenciana

1,2% 6,5% 3,9%
38,3%
32,4%
25,4%

100,0%

Microempresas 3,5%

Empresas pequefias 3,6% 24,3% 16,0%

Empresas medianas 30,6% 30,1% 30,6%

64,7%
100,0%

39,1%
100,0%

49,8%
100,0%

Empresas grandes

Total empresas

b.2. En empresas con sede fuera de la Comunitat Valenciana
1,3%

6,2%

Microempresas 9,9% 3,0% 2,7%

31,1% 7,5%
21,2%
68,3%

100,0%

Empresas pequefias 9,6%

Empresas medianas 17,6% 36,2% 20,7%

Empresas grandes 74,9% 22,8% 67,0%

Total empresas 100,0% 100,0% 100,0%
Fuente: Gobierno de Espafa (2023b), Ministerio de Hacienda y Funcion Publica (2023b), ContraPublvie, Bureau van Dijk (Sabi INFORMA)

y elaboracion propia.
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3.12. ¢A qué sectores de actividad pertenecen las empresas valencianas gque han re-

sultado ser adjudicatarias de licitaciones financiadas con fondos NGEU?

Un aspecto de interés a analizar en relaciéon con
los fondos NGEU que llegan a las empresas es
su distribucién segun el sector de actividad que
desarrollan. El grafico 3.10 muestra la distri-
bucién del importe adjudicado por el conjunto
del sector publico al tejido empresarial segin la
actividad econémica de acuerdo con la CNAE-
2009. Ademas, el grafico permite distinguir en-
tre las empresas adjudicatarias con sede social
en la Comunitat Valenciana (panel a) y las em-
presas adjudicatarias localizadas en otras regio-
nes (panel b).

De los importes adjudicados a empresas valen-
cianas, el 66,5% corresponden a empresas cuya

actividad principal es la construccion. Le sigue
en importancia el sector servicios con un 19,2%
de los fondos adjudicados, siendo mas reduci-
dos los porcentajes en las empresas industriales
(12%), energéticas (2%) y del sector primario
(0,4%).

Si comparamos esta distribucién sectorial con
la del resto de empresas adjudicatarias no va-
lencianas que han recibido financiacion de los
fondos NGEU via licitaciones, destaca el mayor
peso de la construccién en las empresas valen-
cianas (17,5 puntos porcentuales superior) y
menor participacion de las empresas del sector
servicios (22,6 pp menor).

El 66,5% de la financiacion NGEU que han obtenido las empresas valencianas via
adjudicaciones se concentra en el sector de la construccion y el 19,2% en los servi-
cios. El peso de la construccion es 17,5 pp superior en relacion con el que tiene el
sector en las empresas de otras CC. AA. y 22,6 pp inferior en los servicios.

Grafico 3.10. Distribucion del importe adjudicado de fondos NGEU por sector de actividad de las

empresas adjudicatarias’. Acumulado hasta junio de 2023 (porcentaje)

a) Empresas con sede en la C. Valenciana
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"Entre paréntesis se muestra el importe, en millones de euros, captado por las empresas de cada sector de actividad.

Fuente: Gobierno de Espafia (2023b), Ministerio de Hacienda y Funcion Publica (2023b), ContraPublvie, Bureau van Dijk (Sabi INFORMA) y

elaboracion propia.
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3.13. ¢Existen diferencias en las caracteristicas econémico-financieras de las empre-

sas adjudicatarias valencianas vs. adjudicatarias de otras regiones?

Con objeto de responder a esta pregunta, y utili-
zando la base de datos SABI que ofrece informa-
cion a nivel de empresa, se han analizado algunas
caracteristicas econémico-financieras como la
productividad, la liquidez, la rentabilidad, el en-
deudamiento, el peso de la carga financiera, el
riesgo de liquidez y de fragilidad financiera (cua-
dro 3.3).

En el caso de la productividad del empleo (aproxi-
mada por el valor anadido por trabajador), las em-
presas valencianas adjudicatarias son un 13% me-
nos productivas que las empresas también adjudi-
catarias del resto de Espafia, siendo una caracte-
ristica que se reproduce para el total de empresas
del sector privado de la Comunitat Valenciana.

A pesar de la menor productividad, la rentabilidad
de las empresas valencianas adjudicatarias en lici-
taciones de fondos NGEU (medida como cociente
entre el EBIT e ingresos financieros con respecto al
activo) es un 51,8% superior a la del resto de em-
presas adjudicatarias de otras regiones.

Respecto a la liquidez, el activo corriente de las em-
presas valencianas adjudicatarias es 1,4 veces su-
perior a su pasivo corriente, siendo esta ratio un
33,9% superior a la del resto de empresas, lo que
implica una mayor holgura financiera frente a im-
previstos. Por este motivo, el riesgo de liquidez
(porcentaje de empleo en empresas con una ratio
de liquidez inferior a la unidad) es la mitad del que
tienen las empresas de otras regiones.

En el caso del endeudamiento, la deuda con coste
equivale al 18,9% del activo de las empresas valen-
cianas adjudicatarias de fondos NGEU, ratio que
es 16 puntos porcentuales inferior a las empresas
de otras CC. AA. Esto genera una situacion de me-
nor vulnerabilidad financiera frente a la actual
subida de tipos de interés, como refleja el indica-
dor de riesgo de fragilidad financiera (porcentaje
de empresas con una ratio de deuda superior a la
mediana del sector y con una ratio de cobertura de
intereses menos de la unidad o una rentabilidad
del activo negativa), que es un 26% inferior en las
empresas valencianas.

Las empresas valencianas adjudicatarias de fondos NGEU, en relacién con las adju-
dicatarias de otras CC. AA., son mas rentables, tienen mayor liquidez, un menor en-
deudamiento con una mayor ratio de cobertura de intereses (son menos vulnerables
desde el punto de vista financiero ante una subida de tipos de interés), pero son me-
nos productivas.

Cuadro 3.3. Indicadores economico-financieros de las empresas adjudicatarias de fondos NGEU
hasta junio de 2023. Empresas adjudicatarias valencianas vs. resto empresas’

indice empresas de
otras CC.AA. =100

Empresas adjudicata- Empresas adjudicata-

rias valencianas rias de otras CC. AA.

Indicadores econémicos

Productividad (Valor agregado por empleado, euros) 57.835 66.490 87,0
Liquidez (Ratio activo corriente sobre pasivo corriente) 1.4 1,0 133,9
Endeudamiento (% deuda con coste sobre activo total) 18,9 34,8 54,2
Rentabilidad del activo (% EBIT e ingresos financieros sobre el activo total me-

dio) 6,2 4,1 151,8
Ratio de cobertura de intereses (ratio EBIT e ingresos financieros sobre costes

financieros) 8,0 3,6 224,4
Indicadores de vulnerabilidad financiera

Riesgo de liquidez (% empleo en empresas con ratio de liquidez inferior a 1) 87 17,7 49,0
Riesgo de fragilidad financiera (% en empresas con ratio de deuda superior a

la mediana del sector y con una RCI< 1 0 ROA<0) 73 9,9 73,6

' Se ha considerado la muestra de empresas para las que se dispone de informacién econémico-financiera de 2021, afio mas reciente
para el que SABI proporciona estos datos. Fuente: Gobierno de Espafia (2023b), Ministerio de Hacienda y Funcién Publica (2023b), Con-
traPublvie, Bureau van Dijk (Sabi INFORMA) y elaboracion propia.
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ANALISIS DE LAS SUBVENCIONES FINANCIADAS
CON CARGO A FONDOS NGEU CONCEDIDAS A

EMPRESAS

De igual forma que se ha hecho en el anterior
capitulo para licitaciones, el objetivo de este ca-
pitulo es analizar los fondos NGEU que, a través
de subvenciones y ayudas publicas, han tenido
como beneficiarias a las empresas. Como se ha
descrito en el capitulo 2, las subvenciones ana-
lizadas y que tienen como destino final al tejido
empresarial suponen un total de 5.196 millones
de euros en ayudas a 128.040 empresas.

Siguiendo el mismo esquema del capitulo ante-
rior, el analisis se estructura en torno a una se-
rie de cuestiones de interés relacionadas con la
ubicacion de la sede social de las empresas be-
neficiarias y el 6érgano contratante: équé parte
de las subvenciones financiadas con fondos
NGEU tiene como destino final el tejido empre-
sarial localizado en la Comunitat Valenciana?;
¢cuantas empresas valencianas han resultado
beneficiarias de estas ayudas?; écuanto repre-
senta el importe concedido a las empresas de
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cada region en relacion con el PIB y la pobla-
cioén?; éde qué nivel de sector puablico resultan
méas beneficiadas las empresas valencianas?;
¢cuédnto son capaces de captar nuestra empre-
sas de las ayudas que son concedidas desde el
SPE?

Asimismo, se analiza el perfil de las empresas
valencianas beneficiarias de subvenciones fi-
nanciadas con cargo a fondos NGEU respon-
diendo a las siguientes cuestiones: ¢en qué pro-
vincias se localizan las empresas de la Comuni-
tat Valenciana beneficiarias de ayudas financia-
das por fondos NGEU?; ¢qué tamaio tienen es-
tas empresas?; ¢en qué sectores de actividad se
concentran las subvenciones concedidas?;
¢existen diferencias en las caracteristicas eco-
nomico-financieras de las empresas beneficia-
rias valencianas respecto a las beneficiarias de
otras regiones?



4.1. éQué parte de las subvenciones con cargo a los fondos NGEU tiene como destino

el tejido empresarial de la Comunitat Valenciana?

Elimporte concedido a empresas, de las que te-
nemos informacién en SABI, en las subvencio-
nes financiadas con cargo a fondos NGEU del
conjunto del sector publico espafiol ascendia a
5.196 millones de euros hasta junio de 2023, re-
sultando beneficiarias 128.040 empresas. Del
mismo modo que en las licitaciones, la primera
cuestion a analizar es como se distribuye geo-
graficamente este importe de acuerdo con la lo-
calizacion de la sede social de estas empresas.

El grafico 4.1 muestra el peso que la Comuni-
tat Valenciana tiene tanto en el namero de em-
presas beneficiarias de estas subvenciones (pa-
nel a) como en el volumen de recursos econo-
micos concedidos (panel b).

En términos de nimero de empresas, 14.670
empresas valencianas han sido beneficiarias de
alguna ayuda financiada a través de los fondos

NGEU. Esto significa que la Comunitat Valen-
ciana concentra el 11,5% del total de empresas
perceptoras de estas ayudas, siendo la cuarta
region del ranking y estando muy alejada del
36,3% de la Comunidad de Madrid.

El importe de las ayudas recibidas por empre-
sas valencianas asciende a 360,8 millones de
euros, lo que supone el 6,9% del total de ayudas
concedidas a empresas a nivel nacional. De esta
forma, el tejido empresarial valenciano el el
cuarto del ranking regional que més ayudas ha
recibido.

Teniendo en cuenta el nimero de empresas be-
neficiarias y el importe total percibido, cada
empresa valenciana ha recibido de media
24.598 euros, una cantidad que es un 40% infe-
rior a la media (40.582 euros).

14.670 empresas valencianas han resultado beneficiarias de ayudas dirigidas al
sector empresarial financiadas con fondos NGEU. En total han recibido 360,8 mi-
llones de euros hasta junio de 2023, lo que supone el 6,9% del total nacional.

Grafico 4.1. Peso de la Comunitat Valenciana en las empresas beneficiarias e importe concedido de

las subvenciones con cargo a fondos NGEU. Acumulado hasta junio de 2023 (porcentaje)

a) Empresas concesionarias

Comunitat Valenciana:

= 11,5% del total regional

Fuente: Gobierno de Espafa (2023b), IGAE (2023) y elaboracion propia.

* 14.670 empresas concesionarias
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b) Importe concedido

Comunitat Valenciana:

= 360,8 millones de euros

= 6,9% del total regional

= 4°enel ranking de CC. AA.




4.2. cCuanto representa el importe de ayudas concedido a empresas en relacion con

el PIB y la poblacion de cada region?

Si tenemos en cuenta el tamafio de cada econo-
mia en términos de PIB y poblacion, y se com-
para con el importe ya concedido en subvencio-
nes financiadas con fondos NGEU a las empre-
sas de cada region hasta finales de junio de
2023, tiene interés situar a la Comunitat Valen-
ciana en el ranking regional (grafico 4.2).

En términos de PIB regional (panel a), la Co-
munitat Valenciana es la octava region en la que
mayor porcentaje suponen las ayudas captadas
por sus empresas con relacion al PIB (0,29%),

un porcentaje que es un 26% inferior a la media
regional (0,39%).

También la Comunitat Valenciana se sitiia por
debajo de la media en términos de subvencio-
nes percibidas en relacién a la poblacion (panel
b). Asi, con 71 euros por habitante, el importe
es un 35% inferior a los 110 que de media reci-
ben las regiones espafiolas. En el ranking, la
Comunitat Valenciana ocupa la posicion oc-
tava.

En relacién con el PIB regional, el importe de subvenciones concedidas a empresas
valencianas supone un 0,29%, porcentaje inferior a la media de las CC. AA. (0,39%)
También el porcentaje es inferior en relacién con la poblacion (71 vs 110 euros por
habitante). En ambos casos, la Comunitat se sitila en la octava posicion del ranking

regional.

Grafico 4.2 Posicion relativa de la Comunitat Valenciana en las subvenciones con cargo a fondos

NGEU segun el PIB regional y la poblaciéon. Acumulado hasta junio de 2023

a) Porcentaje del PIB
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Fuente: Gobierno de Espafa (2023b), IGAE (2023) y elaboracion propia.
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4.3. ¢De qué nivel de sector publico resultan beneficiarias de subvenciones NGEU las

empresas valencianas?

El grafico 4.3 presenta la distribucion de las
empresas beneficiarias valencianas y el importe
concedido a las mismas en subvenciones finan-
ciadas con cargo a fondos NGEU a junio de
2023.

En el caso concreto de las subvenciones conce-
didas a las 14.670 empresas valencianas por un
importe de 360,8 millones de euros, el 75,3% ha
sido captado en convocatorias del SPE (271,8
millones), el 20,9% en convocatorias del SPT
valenciano (75,5 millones) y los 13,5 millones

restantes en convocatorias del SPT de otras co-
munidades auténomas (probablemente por
empresas que tienen la sede social en la Comu-
nitat Valenciana pero cuentan con algan centro
de trabajo en la comunidad que les ha conce-
dido la subvencién).

La cuantia media que recibe cada empresa va-
lenciana de las subvenciones procedentes del
SPE es de 19.750 euros, siendo una cantidad
muy superior en el caso de las concedidas por el
SPT valenciano (57.793 euros).

El 75,3% del importe de las subvenciones recibidas por empresas valencianas de
fondos NGEU tiene su origen en convocatorias del SPE (271,8 millones de euros) y
el 20,9% del SPT valenciano (75,5 millones). La cuantia media de las ayudas perci-
bidas por las empresas valencianas convocadas por el sector publico valenciano
(57.793 euros) es muy superior a la que perciben del SPE (19.750 euros).

Grafico 4.3. Empresas valencianas beneficiarias de subvenciones con cargo a fondos NGEU vy

volumen concedido segun el sector publico convocante. Acumulado hasta junio de 2023

a) Empresas beneficiarias’
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'La suma del nimero de empresas valencianas beneficiarias de cada nivel de sector publico es 15.350, si bien empresas distintas son
14.670 ya que hay empresas que han obtenido ayudas en convocatorias pertenecientes a érganos de distintos niveles de sector publico.
Por ello en el panel a de este grafico no se muestra la distribucion porcentual.

Fuente: Gobierno de Espafa (2023b), IGAE (2023), Bureau van Dijk (Sabi INFORMA) y elaboracién propia.
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4.4. cQué peso tiene el tejido empresarial valenciano en las ayudas con cargo a los

fondos NGEU convocadas por el SPE?

Para el caso de las subvenciones y ayudas publi-
cas convocadas por el SPT de cada comunidad
auténoma, los beneficiarios son en mayor me-
dida empresas de la propia comunidad que rea-
liza la convocatoria. Esto es razonable dado que
las convocatorias regionales se limitan a la ac-
tuacion en su propio territorio, y solo aquellas
empresas con sede social en otras comunidades
y que tengan algin centro de trabajo en el terri-
torio en el que se convoca la ayuda podran ac-
ceder a ellas. En este sentido tiene interés cono-
cer, al igual que en las licitaciones, qué capaci-
dad de obtencion de ayudas con cargo a fondos
NGEU tienen las empresas valencianas de las
convocatorias lanzadas desde el SPE y a las que
pueden presentarse cualquier empresa de am-
bito nacional® (grafico 4.4).

Hasta junio de 2023, 13.760 empresas valencia-
nas han logrado beneficiarse de alguna de las
subvenciones convocadas por el SPE, lo que

representa un 12% del total de empresas bene-
ficiarias, siendo la cuarta region espafiola que
mas empresas beneficiarias tiene del SPE.

Las ayudas del SPE financiadas con cargo a los
fondos NGEU han aportado un total de 271,8
millones de euros al tejido empresarial valen-
ciano, lo que supone el 6,1% del total. Este peso,
que es inferior al que tiene la Comunitat Valen-
ciana en poblacion y PIB, viene marcado por la
fuerte concentracion de las ayudas del SPE a las
empresas madrilenas y, en menor medida, ca-
talanas, que concentran méas de la mitad (56%)
de estas ayudas estatales.

Como promedio, cada empresa valenciana que
ha resultado beneficiaria del SPE ha obtenido
19.750 euros, una cifra que es la mitad de la que
han obtenido de media las empresas del con-
junto de regiones espafiolas (38.713,9 euros).

El 6,1% de las ayudas concedidas desde el SPE con cargo a fondos NGEU ha ido a
parar a empresas valencianas (271,8 millones de euros), ocupando la quinta posi-
cion del ranking regional. Destaca la fuerte orientacion de las concesiones estatales
hacia empresas sobre todo madrilenias y, en mucha menor medida, catalanas, que
obtienen conjuntamente el 56% del importe total de ayudas concedidas por el Es-

tado.

Grafico 4.4. Peso de la Comunitat Valenciana en las empresas beneficiarias e importe concedido en

las subvenciones del SPE con cargo a fondos NGEU. Acumulado hasta junio de 2023 (porcentaje)

a) Empresas concesionarias

Comunitat Valenciana:

= 12% del total regional
= 4°en el ranking de CC. AA.

= 13.760 empresas concesionarias

b) Importe concedido

6,1% | C itat Val

= 271,8 millones de euros

= 6,1% del total regional

= 5%enelranking de CC. AA.

Fuente: Gobierno de Espafa (2023b), IGAE (2023), Bureau van Dijk (Sabi INFORMA) y elaboracién propia.

'8 Podria darse el caso de que alguna subvencion del SPE
se dirija exclusivamente a empresas de un determinado
territorio con el fin de potenciar o ayudar al sector
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empresarial de alguna zona con ciertas particularidades,
pero esta no es la tonica general en las convocatorias del
Estado.



4.5. ¢cEn qué provincias se localizan las empresas de la Comunitat Valenciana que

han resultado beneficiarias de fondos NGEU via subvenciones?

El cuadro 4.1 presenta la distribucion por pro-
vincias de las empresas valencianas beneficia-
rias de subvenciones financiadas con cargo a
NGEU, con independencia de si son convoca-
das por el SPE o el SPT. Para ello, utilizamos
como criterio de clasificacion la ubicacion de la
sede social.

De las 14.670 empresas valencianas beneficia-
rias, el 51,7% estan localizadas en la provincia
de Valencia, seguido por las empresas de Ali-
cante (35,4%) y las de Castellon (12,9%).

En términos de importe concedido, la concen-
tracion todavia es mayor en las empresas de la
provincia de Valencia. Asi, de los 360,8 millo-
nes de euros percibido por el tejido empresarial
de la Comunitat Valenciana, el 59,6% tiene
como destino empresas con sede social en la
provincia de Valencia (215,2 millones de euros),
el 26,7% en Alicante (96,4 millones) y el 13,6%
restante en Castellon (49,2 millones).

El importe medio de las ayudas es mas elevado
en la provincia de Valencia (28.362 euros por
beneficiario), seguida por Castellon (25.935 eu-
ros) y Alicante (18.598 euros).

Las empresas con sede social en la provincia de Valencia acaparan el 59,6% de im-
porte concedido a través de las subvenciones que han tenido como destino el sector
empresarial de la Comunitat Valenciana. El 26,7% se dirige a empresas alicantinas
y el 13,6% restante a empresas con sede social en la provincias de Castellon.

Cuadro 4.1. NUumero de empresas valencianas beneficiarias de fondos NGEU y volumen concedido

segun provincia en la que se localiza la sede social. Acumulado hasta junio de 2023

a) Valores absolutos
Alicante
Castelléon
Valencia

C. Valenciana

b) Distribucién territorial (%)
Alicante
Castellon
Valencia

C. Valenciana

Nuamero
de empresas
beneficiarias

Importe
concedido
(millones de euros)

5.186
1.897
7.587
14.670

96,4
49,2
215,2
360,8

26,7%
13,6%
59,6%
100,0%

354%
12,9%
51,7%
100,0%

Fuente: Gobierno de Espafa (2023b), IGAE (2023), Bureau van Dijk (Sabi INFORMA) y elaboracién propia.
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4.6. cQué tamaiio tienen las empresas valencianas gque han resultado beneficiarias

de fondos NGEU via subvenciones?

Atendiendo al tamafio de las empresas benefi-
ciarias de las subvenciones financiadas con fon-
dos NGEU, el cuadro 4.2 muestra la distribu-
cion del importe concedido a empresas valen-
cianas y no valencianas segin el tamano de la
empresa, distinguiendo entre micro, pequena,
mediana y gran empresa.

El mayor porcentaje de los 360,8 millones de
subvenciones NGEU concedidos a empresas
valencianas hasta junio de 2023, tiene como
destino pequenas empresas (32,3%, entre 10 y
49 empleados), seguido por las microempresas
(menos de 10 trabajadores), con un 24,1% del
total, y empresas grandes, con un 22,4% del to-
tal.

Es importante destacar que las pymes valencia-
nas concentran el 77,6% del importe percibido
por el tejido empresarial valenciano (280 millo-
nes de euros), mientras que las grandes

empresas son beneficiarias del 22,4% restante
(80,8 millones), mostrando asi esa mayor
orientacion de las subvenciones hacia empresas
de menor tamano.

Considerando unicamente las subvenciones
convocadas por el SPE, el peso de las grandes
empresas valencianas aumenta ligeramente
hasta el 25,7%, aunque es un porcentaje 20 pp
inferior al resto de empresas no valencianas. En
las ayudas convocadas desde el SPT, la orienta-
cion es todavia més clara hacia las pymes, que
concentran el 87,6% del total concedido por el
SPT.

Si comparamos esta distribuciéon por tamafios
del tejido empresarial valenciano con el del
resto de CC. AA., destaca en el primero el mayor
peso de las empresas pequeas (11,2 pp mas) y
el menor de las grandes (20,3 pp menos).

Mientras que las pymes valencianas han sido beneficiarias del 77,6% del total de
subvenciones captadas por el tejido valenciano de fondos NGEU (280 millones de
euros), en el resto de las regiones las pymes concentran un menor porcentaje
(57,3%), siendo en consecuencia menor el peso de las grandes empresas en la Co-

munitat Valenciana (22,4% vs. 42,7%).

Cuadro 4.2. Importe concedido de las subvenciones con cargo a fondos NGEU segun tamafo de la

empresa y administracién convocante. Acumulado hasta junio de 2023

Sector publico

Sector publico

estatal (SPE) territorial (SPT)

a) Empresas con sede en la C. Valenciana (millones de euros)
Microempresas
Empresas pequefias
Empresas medianas
Empresas grandes
Total empresas

b) Comparativa regional. Distribucion del importe (porcentajes)

b.1. En empresas con sede en la Comunitat Valenciana
Microempresas
Empresas pequefias
Empresas medianas
Empresas grandes
Total empresas
b.2. En empresas con sede fuera de la Comunitat Valenciana
Microempresas
Empresas pequefias
Empresas medianas
Empresas grandes
Total empresas

Fuente: Gobierno de Espafa (2023b), IGAE (2023) y elaboracion propia.
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63,4 23,6 87,0
96,0 20,7 116,7
42,5 338 76,3
69,8 Al 80,8
271,8 89,1 360,8
23,3% 26,4% 24,1%
353% 23,2% 32,3%
15,6% 37,9% 21,1%

25,7%
100,0%

12,4%
100,0%

22,4%
100,0%

20,5%
20,2%
13.2%
46,1%
100,0%

26,5%
27,1%
25,2%
21,3%
100,0%

21,3%
21,2%
14,9%
42,7%
100,0%



4.7. cEn qué sectores se concentran las subvenciones concedidas a empresas valen-

cianas?

Un rasgo de interés en el analisis del perfil de
las empresas beneficiarias de subvenciones fi-
nanciadas con cargo a fondos NGEU es conocer
el sector de actividad al que pertenecen. El gra-
fico 4.5 muestra la distribuciéon del importe
concedido a empresas en subvenciones del con-
junto del sector puablico segin el sector de acti-
vidad al que pertenecen de acuerdo con la
CNAE-2009 y distinguiendo entre las empresas
beneficiarias con sede social en la Comunitat
Valenciana (panel a) y las empresas beneficia-
rias con sede social en otras regiones (panel b).

De los 360,8 millones de subvenciones de fon-
dos NGEU concedidos a empresas con sede so-
cial en la Comunitat Valenciana, el 67% (241,7
millones de euros) se han concedido a empresas
del sector servicios. Le sigue en importancia la
industria (64,7 millones, 17,9%) y la construc-
cion (40,7 millones, 11,3%). El peso de las ayu-
das a empresas agricolas o energéticas es mu-
cho mas reducido.

En comparacion con las empresas beneficiarias
que no son valencianas, existe una mayor orien-
tacién hacia las empresas constructoras en el
caso de la Comunitat Valenciana (6,9 pp mayor
que en el resto de Espafia) y una menor

propension hacia las empresas industriales (5,8
Pp menos).

Dada la importancia de las empresas del sector
servicios entre las beneficiarias de las subven-
ciones financiadas por NGEU, resulta de inte-
rés analizar si existen diferencias entre ellas
cuando se baja al nivel de ramas de actividad
(cuadro 4.3).

De las empresas valencianas beneficiarias del
sector servicios a las que se les ha concedido un
total de 241,7 millones de euros, destaca la
cuantia de subvenciones a empresas del sector
comercio (53,9 millones), junto a las empresas
de transporte (37,5 millones), telecomunicacio-
nes e informatica (33,1 millones), y servicios de
I+D (24,9 millones).

En el tejido empresarial industrial de la Comu-
nitat Valenciana, que ha percibido 64,7 millo-
nes de euros, los sectores méas beneficiados han
sido el de la automocion (15,2 millones) y el del
caucho y plastico (12,9 millones).

En el resto de Espafna se observa una mayor
concentracion de las ayudas en el sector de las
telecomunicaciones (29,3%) y en la automocion
(48,5%).

El 67% de las ayudas que han obtenido las empresas valencianas de los fondos
NGEU han sido percibidos por empresas del sector servicios, concentrandose prin-
cipalmente en el comercio, sector del transporte, informatica y telecomunicaciones,
y en servicios de I+D. Mientras el peso de las ayudas a las empresas constructoras
valencianas es 6,9 pp superior que en el resto de Espana, sucede lo contrario en las
ayudas percibidas por las empresas industriales (5,8 pp inferior).
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Grafico 4.5. Distribucion del importe concedido de subvenciones financiadas por fondos NGEU se-
gun sector de actividad de las empresas beneficiarias'. Acumulado hasta junio de 2023 (porcentaje)

a) Empresas con sede en la C. Valenciana b) Resto de empresas no valencianas
80% - 80% -
67,0% 67,0%
70% - @41,7) 70% - (3.2385)
60% 60% -
50% 50% -
40% 40% -
30% 30%
20% 20%
w1 1.7% 33%  43%
10% 10% - '
(80,6) (1596) ~ (2102)
0% 0%
S £ 5 X g 5 £ S S 8
o S < 5
) ()

"Entre paréntesis se muestra el importe, en millones de euros, obtenido por las empresas de cada sector de actividad.

Fuente: Gobierno de Espana (2023b), IGAE (2023), Bureau van Dijk (Sabi INFORMA) y elaboracién propia.

Cuadro 4.3. Distribucion del nimero de empresas beneficiarias e importe concedido de
subvenciones financiadas por fondos NGEU por ramas de actividad. Empresas valencianas vs.
empresas de otras CC. AA. Acumulado hasta junio de 2023 (porcentaje)

Empresas con sede Comparativa regional. Distribucion del
en la C. Valenciana importe concedido (porcentajes)
Nuamero de e e Empresas con sede en Empresas con sede
empresas . la Comunitat fuera de la Comunitat
beneficiarias (millones de euros) Valenciana Valenciana

a) Total sectores industriales 2.428 64,7 100,0% 100,0%
Alimentacion, bebidas y tabaco 292 47 7,3% 7,1%
Textil, cuero y calzado 397 43 6,6% 1,3%
Madera, corcho y papel 335 2,9 4,5% 4.2%
Quimica y prod. farmacéuticos 120 7,5 11,6% 8,2%
Caucho y plastico 280 12,9 19,9% 3,9%
Metalurgia 376 4,0 6,2% 12,2%
Equipo eléctrico y electrénico 220 9,0 13,9% 10,0%
Automocion 31 15,2 23,4% 48,5%
Muebles y otra industria 377 4,2 6,5% 4,7%

b) Totales sectores de servicios 10.305 241,7 100,0% 100,0%
Comercio 4.174 53,9 22,3% 13,7%
Transporte 784 37,5 15,5% 10,8%
Hosteleria 925 10,8 4,5% 2,6%
Informacion y comunicaciones 314 331 13,7% 29,3%
Actividades financieras 235 1,1 0,5% 0,8%
Actividades inmobiliarias 599 7,0 2,9% 2,0%
Consultorias e ingenierias 1.260 231 9,6% 9,4%
Servicios de [+D 51 24,9 10,3% 52%
Publicidad y estudios de mercado 296 8,2 3,4% 2,3%
Activ. administrativas y servicios auxiliares 601 1.7 4,9% 3,0%
Sanidad y educacion 653 22,9 9,5% 18,1%
Actividades artisticas y recreativas 413 7,6 3,1% 2,6%

Fuente: Gobierno de Espafa (2023b), IGAE (2023), Bureau van Dijk (Sabi INFORMA) y elaboracién propia.
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4.8. ¢Existen diferencias en las caracteristicas econéomico-financieras de las empre-

sas beneficiarias valencianas vs. las beneficiarias de otras regiones?

Al igual que analizamos en el caso de las licita-
ciones, tiene interés analizar el perfil de las em-
presas valencianas que han sido beneficiarias
de subvenciones via fondos NGEU desde el
punto de vista econémico-financiero (cuadro

similar, pero el riesgo de liquidez es mucho ma-
yor al tener una mayor concentracion del em-
pleo en empresas con baja liquidez; c) estan
menos endeudadas, lo que las hace menos fra-
giles desde el punto de vista financiero y menos

4.4). vulnerables ante un endurecimiento en el ac-
ceso a la financiacion; y d) son mas rentables ya
que sus EBIT representa un 6,9% de su activo
frente al 5,1% de las empresas beneficiarias de
otras regiones.

En comparacion con las empresas beneficiarias
de otras regiones, las valencianas: a) tienen un
nivel de productividad del trabajo un 18,8%
maés reducido; b) presentan un nivel de liquidez

En comparacion con las empresas beneficiarias de otras regiones, las valencianas
que han obtenido ayudas procedentes de fondos NGEU estan menos endeudadas y
son menos vulnerables a posibles subidas de tipos de interés, tienen una mayor ren-
tabilidad de su activo, pero de nuevo destacan por tener un menor nivel de produc-
tividad del trabajo, un problema estructural del tejido empresarial valenciano.

Cuadro 4.4. Indicadores economico-financieros de las empresas beneficiarias de subvenciones
financiadas por fondos NGEU hasta junio de 2023. Empresas beneficiarias valencianas vs. resto

empresas beneficiarias’

indice empresas de
otras CC.AA. =100

Empresas beneficia- Empresas beneficia-

rias valencianas rias de otras CC. AA.

Indicadores econémicos

Productividad (Valor afiadido por empleado, euros) 49.384 60.815 81,2
Liquidez (Ratio activo corriente sobre pasivo corriente) 13 1.3 101,7
Endeudamiento (% deuda con coste sobre activo total) 22,3 35,0 63,8
Rentabilidad del activo (% EBIT e ingresos financieros sobre el activo total medio) 6,9 51 136,6
Ratio de cobertura de intereses (ratio EBIT e ingresos financieros sobre costes fi-

nancieros) 9,1 4,6 200,1
Indicadores de vulnerabilidad financiera

Riesgo de liquidez (% empleo en empresas con ratio de liquidez inferior a 1) 50,0 17,8 281,6
Riesgo de fragilidad financiera (% en empresas con ratio de deuda superior a la

mediana del sector y con una RCI<1 0 ROA<0) 6,8 11,1 61,5

' Se ha considerado la muestra de empresas para las que se dispone de informacién econémico-financiera de 2021, afio mas reciente para
el que SABI proporciona estos datos.

Fuente: Gobierno de Espafa (2023b), IGAE (2023), Bureau van Dijk (Sabi INFORMA) y elaboracién propia.
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PERSPECTIVA GLOBAL DE LAS EMPRESAS
BENEFICIARIAS DE LICITACIONES
Y SUBVENCIONES CON CARGO A FONDOS NGEU

Una vez hemos analizado las empresas adjudi-
catarias y beneficiarias de las licitaciones y las
subvenciones financiadas con cargo a los fon-
dos NGEU, podemos tener una visién conjunta
de los fondos que han llegado al sector empre-
sarial valenciano a fecha junio de 2023. En este
andlisis se tienen en cuenta tanto las licitacio-
nes adjudicadas como las subvenciones conce-
didas a las empresas por el conjunto del sector
publico, con independencia de que hayan sido
convocadas desde el SPE o el SPT.

De nuevo, este capitulo se estructura en torno a
una serie de preguntas relevantes a las que se
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da respuesta a través de graficos y cuadros:
¢qué parte del volumen adjudicado por licita-
ciones y concedido mediante subvenciones con
cargo a los fondos NGEU han tenido como des-
tino a las empresas valencianas?; élas empresas
valencianas son capaces de captar més fondos a
través de las licitaciones o de las subvenciones?;
é¢en qué sectores desarrollan su actividad las
empresas valencianas beneficiarias de estos re-
cursos?; équé se observa cuando el anlisis se
focaliza en los recursos que han sido convoca-
dos desde el SPE??; écudl es la posicion relativa
de las empresas valencianas frente al tejido em-
presarial del resto de Espana??



5.1. cQué parte del total de recursos financiados con fondos NGEU ya concedidos

tiene como destino a las empresas valencianas?

Si tenemos en cuenta la totalidad de recursos fi-
nanciados a cargo de los fondos NGEU que ob-
tienen las empresas, tanto si es a través de licita-
ciones como de subvenciones, el tejido empresa-
rial de la Comunitat Valencia ha logrado captar
1.380,3 millones de euros hasta finales de junio
de 2023 (grafico 5.1). Este volumen de recur-
sos implica que la Comunitat Valenciana es la
tercera region espanola que mas fondos NGEU
han recibido las empresas.

En concreto, las empresas valencianas han obte-
nido el 7,7% del total de recursos adjudicados (li-
citaciones) o concedidos (subvenciones) por el
conjunto del sector pablico. Aunque la Comuni-
tat Valenciana es la tercera del ranking, su par-
ticipacion estad muy alejado del elevado porcen-
taje que consiguen las empresas con sede social
en la Comunidad de Madrid, las cuéles concen-
tran la mitad (49,8%) de todos los fondos NGEU
que tienen como destino a las empresas espaiio-
las.

Del total de fondos NGEU captados por las empresas espanolas hasta junio de 2023,
tanto via licitaciones como subvenciones, el tejido empresarial valenciano concen-
tra el 7,7%, siendo la tercera region que mas fondos percibe. Este nivel esta@ muy
alejado de la participacion de las empresas madrilefias, que captan la mitad de los
fondos que llegan al sector empresarial en Espana.

Grafico 5.1. Peso de las empresas valencianas en el importe total adjudicado mediante licitaciones

y concedido en subvenciones financiadas por los fondos NGEU al tejido empresarial. Acumulado

hasta junio de 2023 (porcentaje)

Comunitat Valenciana:

= 1.380,3 millones de euros
= 7,7% del total regional
= 3%enel ranking de CC. AA.

Fuente: Gobierno de Espafa (2023b), Ministerio de Hacienda y Funcién Pablica (2023b), ContraPublvie, IGAE (2023), Bureau van Dijk (Sabi

INFORMA) y elaboracion propia.



5.2. ¢De donde proceden los fondos NGEU que finalmente tienen como beneficiarias
a las empresas valencianas: licitaciones o subvenciones?

En el caso de las empresas valencianas que han una via o por otra: 341 a través de licitaciones y
obtenido financiacién de los fondos NGEU 14.669 por subvenciones.

hasta junio de 2023, de los 1.380,3 millones
conseguidos, el 74% ha sido captado via licita-
ciones y el 26% restante a través de subvencio-
nes (grafico 5.2).

Existe una diferencia importante en el origen
de los fondos obtenidos de licitaciones y sub-
venciones segin la AA. PP. convocante. Asi,
mientras que el 48,9% de la financiacion obte-

En conjunto, considerando tanto licitaciones nida por licitaciones ha sido de convocatorias
como subvenciones, 14.881 empresas valencia- procedentes del SPE, en el caso de las subven-
nas se han beneficiado de los fondos NGEU por ciones ese porcentaje aumenta al 75,3%.

Hasta junio de 2023, 14.881 empresas valencianas han captado 1.380,3 millones de
los fondos NGEU. De esa cuantia, casi las tres cuartas partes ha sida captada via
licitaciones. En el caso de las subvenciones, destaca que el 75,3% del importe reci-
bido procede de ayudas convocadas desde del SPE.

Grafico 5.2. Numero de empresas valencianas receptoras de fondos NGEU e importe recibido
(millones de euros) segun proceda de licitaciones o subvenciones. Acumulado hasta junio de 2023

a) Numero de empresas’ e importe captado b) Importe captado segun el nivel de sector
(millones de euros) publico convocante (millones de euros)
16.000 A - 1200 600 -
14.669 5207
14.000 - 4988
1000 500 A
12.000 -
800 400
10.000 -
8.000 - 600 300 A 271,8
6.000 -
400 200 A
4.000 -+
200 100 89.1
2.000 -
341
0 - 0 0 -
Empresas Empresas Importe de  Importe de Sector Publico Sector Publico Sector Piblico Sector Publico
adjudicatarias beneficiarias licitaciones subvenciones Estatal (SPE)  Territorial Estatal (SPE)  Territorial
(SPT) (SPT)

M NUmero de empresas (eje izquierdo)

. X ] icitaci i
= Millones de euros (eje derecho) Procedente de licitaciones (millones de euros)

W Procedente de subvenciones (millones de euros)

' El nimero total de empresas valencianas que han percibido importes procedentes de fondos NGEU, via licitaciones o subvenciones, es
de 14.881 empresas distintas. La suma de las empresas adjudicatarias y de las empresas beneficiarias da una cifra mayor ya que existen
129 empresas valencianas que han percibido fondos tanto por licitaciones como por subvenciones.

Fuente: Gobierno de Espafa (2023b), Ministerio de Hacienda y Funcién Pablica (2023b), ContraPublvie, IGAE (2023), Bureau van Dijk (Sabi
INFORMA) y elaboracion propia.
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5.3. cQué parte de las licitaciones y subvenciones con cargo a los fondos NGEU y re-
sueltas desde el sector publico estatal tiene como destinatario final a las empresas
valencianas?

En el caso concreto de los recursos concedidos 770,6 millones de euros: 498,8 mediante licita-
exclusivamente por el SPE al sector empresarial ciones y 271,8 de subvenciones. De esta forma,
procedentes de fondos NGEU, tanto via sub- la Comunitat se sitiia en la posicion cuarta en el
venciones como licitaciones, son 13.805 empre- ranking nacional por importe adjudicado o
sas valencianas las que han obtenidos recursos concedido a empresas (panel b).

(panel a). Esto posiciona a la Comunitat Valen-
ciana como la cuarta regién que mas empresas
se benefician de las licitaciones y ayudas de ori-
gen estatal (grafico 5.4).

Ese 6% de cuota regional esta lejos del peso de
la Comunitat Valenciana en el PIB o la pobla-
cion. Uno de los motivos de esta menor cuota es
que las empresas de la Comunidad de Madrid
En términos de recursos obtenidos, el tejido va- acaparan mas de la mitad (53,4%) de los recur-
lenciano concentra el 6% del total, en concreto sos convocados por el SPE.

13.805 empresas valencianas han captado el 6% del total de fondos NGEU concedi-
dos y adjudicados a empresas por el SPE (7770,6 millones de euros), siendo la cuarta
region que mas fondos ha conseguido desde el Estado. Destaca la elevada concen-
tracion de recursos con destino a las empresas madrilefias, que acaparan mas de la
mitad (53,4%) del total de fondos NGEU adjudicados por el SPE y cuyo destino es el
tejido empresarial localizado en Espana.

Grafico 5.3. Peso de la Comunitat Valenciana en la distribucion territorial de fondos NGEU en
licitaciones y subvenciones del SPE cuyo destinatario es el sector empresarial seguin la localizacién
de la sede social de la empresa. Acumulado hasta junio de 2023 (porcentaje)

a) Empresas perceptoras de fondos NGEU b) Importe captado de fondos NGEU

Comunitat Valenciana: | C itat Vi

= 13.805 empresas beneficiarias = 770,6 millones de euros
= 6,0% del total regional

= 4% enel ranking de CC. AA.

* 11,9% del total regional
= 4°en el ranking de CC. AA.

' El nimero total de empresas valencianas que han percibido importes procedentes de fondos NGEU, via licitaciones o subvenciones del
SPE, es de 13.805 empresas distintas. La suma de las empresas adjudicatarias y de las empresas beneficiarias da una cifra mayor ya que
existen 25 empresas que han percibido fondos tanto por licitaciones como por subvenciones.

Fuente: Gobierno de Espafa (2023b), Ministerio de Hacienda y Funcién Pablica (2023b), ContraPublvie, IGAE (2023), Bureau van Dijk (Sabi
INFORMA) y elaboracién propia.
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5.4. cEn qué provincias se ubican las empresas valencianas gque son perceptoras de
fondos NGEU? ¢Qué tamaiio tienen estas empresas?

Una vez cuantificados los recursos totales con- empresas de Alicante (12,5%, lo que supone
seguidos por las empresas valencianas es im- 172,6 millones) y las de Castellon (10,7% equi-
portante conocer como se reparten los 1.380,4 valente a 147,1 millones de euros).

millones entre provincias y también entre tipo-

logia de empresas segn su tamafio (cuadro Por su parte, si analizamos el tamafio de las em-

presas perceptoras de recursos NGEU, un

51.) 57,3% del importe recae en pymes, entre las que
Atendiendo a la localizacion provincial de las destacan las medianas (22,8%). Las microem-
empresas valencianas que han recibido fondos, presas perciben solo el 8,9% del total de fondos,
tanto via licitaciones como subvenciones, el procedentes mayoritariamente de subvencio-
76,8% de los fondos tuvo como destino empre- nes. Por su parte, las grandes empresas valen-
sas de la provincia de Valencia (1.060,7 millo- cianas acaparan el 42,7% del total de fondos
nes de euros), situdndose a continuacién las captados por el tejido empresarial valenciano.

El 76,8% de los fondos conseguidos por las empresas con sede social en la Comunitat
Valenciana financiados por NGEU se localizan en la provincia de Valencia. Aten-
diendo al tamano empresarial, el 57,3% ha sido captado por pymes, mientras que
las grandes empresas concentran el 42,7% restante. A las microempresas valencia-
nas solo les ha llegado el 8,9% de estos fondos.

Cuadro 5.1. Importe de los fondos NGEU percibidos por las empresas valencianas segun la provincia
en la que se localiza la sede social y el tamafio empresarial. Acumulado hasta junio de 2023

Importe concedido o adjudicado Distribucion

(millones de euros) porcentual (%)

a) Distribucién territorial

Alicante 172,6 12,5%
Castellon 1471 10,7%
Valencia 1.060,7 76,8%
Comunitat Valenciana 1.380,4 100,0%

b) Distribucién segiin tamaiio

Microempresa 122,9 8,9%

Empresa pequefia 279,9 20,3%
Empresa mediana 388,7 282%
Empresa grande 588,9 42,7%
Total empresas valencianas 1.380,4 100,0%

Fuente: Gobierno de Espafa (2023b), Ministerio de Hacienda y Funcién Pablica (2023b), ContraPublvie, IGAE (2023), Bureau van Dijk (Sabi
INFORMA) y elaboracion propia.
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5.5. cEn qué sectores desarrollan su actividad las empresas valencianas perceptoras
de los fondos NGEU?

A continuacién, analizamos el sector de activi- sigue en importancia el sector servicios (31,7%,
dad de las empresas que captan (a través de li- en este caso 17 puntos menos que en las empre-
citaciones) o reciben (subvenciones) proce- sas del resto de Espafia), siendo més reducida
dente de los fondos NGEU. la financiacion que va a parar a empresas del

o ) resto de sectores de la economia (grafico 5.3).
En la distribucion sectorial de los recursos des-

tinados a las empresas con sede social en la Co- Dentro de los servicios, la mayor diferencia en-
munitat Valenciana predomina el sector de la tre la Comunitat Valenciana y el resto de regio-
construccion, con un peso del 52% del total que nes esta en el sector de las TIC, que concentra
es 16 puntos porcentuales superior a las empre- 12,7 pp menos en las empresas valencianas.

sas de fuera de la Comunitat Valenciana. Le

De los 1.380,3 millones de euros que han conseguido las empresas valencianas de
los fondos NGEU, el 52% ha sido captado por empresas del sector de la construccion
y el 31,7% de los servicios, siendo mucho mas reducido el peso del resto de sectores
de la economia. En comparacion con empresas de otras regiones que también han
captado financiacion, en el caso valenciano hay una mayor concentracion en em-
presas constructorasl (16 pp mas) y menos en empresas del sector servicios (sobre
todo en el sector de las TIC).

Grafico 5.4. Distribucion del importe adjudicado en licitaciones y concedido en subvenciones
financiados por fondos NGEU por sector de actividad. Empresas valencianas vs. Empresas de otras
CC. AA. Acumulado hasta junio de 2023 (porcentaje y millones de euros)’

a) Empresas con sede en la C. Valenciana b) Empresas con sede fuera de la C. Valenciana
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! Entre paréntesis se muestra el importe, en millones de euros, obtenido por las empresas de cada sector de actividad.

Fuente: Gobierno de Espafa (2023b), Ministerio de Hacienda y Funcién Pablica (2023b), ContraPublvie, IGAE (2023), Bureau van Dijk (Sabi
INFORMA) y elaboracién propia.
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Cuadro 5.2. Distribucion del importe adjudicado en licitaciones y concedido en subvenciones
financiados por fondos NGEU por sector de actividad. Empresas valencianas vs. Empresas de otras
CC. AA. Acumulado hasta junio de 2023

Empresas Empresas de fuera

de la C. Valenciana de la C. Valenciana

Impor.te Distribucién Impor.te
concedido del importe (%) concedido
(millones de euros) P (millones de euros)

Distribucion
del importe (%)

a) Agricultura, ganaderia y pesca 73 0,5% 126,5 0,8%
b) Industria 187,4 13,6% 2.068,2 12,4%
Alimentacion, bebidas y tabaco 9,4 0,7% 189,9 1,1%
Textil, cuero y calzado 43 0,3% 15,9 0,1%
Madera, corcho y papel 3,0 0,2% 83,8 0,5%
Quimica y productos farmacéuticos 75 0,5% 1115 0,7%
Caucho y plastico 134 1,0% 139,5 0,8%
Metalurgia 4,4 0,3% 2883 1.7%
Equipo eléctrico y electrénico 98 0,7% 185,3 1,1%
Automocion 128,6 9,3% 959,5 5,8%
Muebles y otra industria 70 0,5% 94,4 0,6%
c) Energia 30,4 2,2% 286,4 1,7%
d) Construccion 718,2 52,0% 6.000,1 36,0%
e) Servicios 437,0 31,7% 8.170,3 49,1%
Comercio 86,1 6,2% 1.925,2 11,6%
Transporte 40,3 2,9% 372,6 2,2%
Hosteleria 10,8 0,8% 88,8 0,5%
Informacién y comunicaciones 64,8 47% 2.902,9 17,4%
Actividades financieras 1.1 0,1% 48,1 0,3%
Actividades inmobiliarias 46,9 3,4% 67,1 0,4%
Consultorias e ingenierias 62,9 4,6% 1.267,1 7,6%
Servicios de 1+D 24,9 1,8% 1873 1.1%
Publicidad y estudios de mercado 11.8 0,9% 2749 1.7%
Activid. administrativas y servicios auxiliares 55,5 4,0% 254,2 1,5%
Sanidad y educacion 24,1 1,7% 692,6 4,.2%
Actividades artisticas y recreativas 7,8 0,6% 89,5 0,5%
Total sectores 1.380,4 100,0% 16.651,4 100,0%

Fuente: Gobierno de Espafa (2023b), Ministerio de Hacienda y Funcién Pablica (2023b), ContraPublvie, IGAE (2023), Bureau van Dijk (Sabi
INFORMA) y elaboracién propia.
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5.6. ¢Cual es la posicion relativa del tejido empresarial valenciano en el volumen de

fondos captados procedentes de fondos NGEU?

La posicion relativa del tejido empresarial va-
lenciano en comparacion con el resto de CC.
AA. puede analizarse desde dos puntos de vista:
qué proporcion del PIB regional representan
los fondos captados por las empresas (grafico
5.5, panel a) y cuantos euros por habitante su-
ponen (panel b).

En el primer caso, el volumen de recursos cap-
tado por las empresas valencianas representa el
1,1% del PIB regional, situdndose en la sexta po-
sicion del ranking regional y por debajo de la
media nacional (1,34%).

Respecto a la poblacion, los fondos captados
por las empresas valencianas suponen 271 eu-
ros por habitante, situandose en la séptima po-
sicion del ranking y un 29% por debajo de la
media nacional (381 euros).

En ambos indicadores se observa que existe un
amplio rango de variaciéon entre comunidades,
lo que muestra que mientras que las empresas
de algunas comunidades aprovechan con inten-
sidad los fondos procedentes de NGEU, en
otras apenas tienen repercusion en su tejido
productivo.

Tanto en relacion con el PIB (1,1%) como con la poblacién (271 euros por habitante),
los fondos NGEU captados por las empresas valencianas estan por debajo del pro-
medio de las regiones espanolas (1,34% y 381 euros, respectivamente). Destacan las
elevadas diferencias regionales en la repercusion que los fondos NGEU tienen en el

tejido empresarial en Espafia.

Grafico 5.5. Impacto regional del importe obtenido de fondos NGEU por las empresas via

licitaciones y subvenciones segun la sede social de la empresa. Acumulado hasta junio de 2023
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Fuente: Gobierno de Espafa (2023b), Ministerio de Hacienda y Funcion Pablica (2023b), ContraPublvie, IGAE (2023), Bureau van Dijk (Sabi

INFORMA) y elaboracion propia.
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